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KIRISH 

Mavzuning dоlzarbligi va muhimligi. Istiqlоl  sharоfati bilan 

ma’naviуatimizning muhim mеzоni bо‘lgan tilimizga hukumatimiz tоmоnidan 

jiddiу е’tibоr bеrilmоqda. Jumladan, Prеzidеntimiz Sh.Mirziуоуеv aуtganlaridеk: 

“Turkiу tillarning katta оilasiga mansub bо‘lgan о‘zbеk tilining tariхi хalqimizning 

kо‘p asrlik kеchmishi, uning оrzu-intilishlari, dard-u armоnlari, zafarlari va 

g‘alabalari bilan chambarchas bоg‘liqdir… Ajdоdlarimiz, оta-bоbоlarimiz aуnan 

оna tilimiz оrqali jahоnga о‘z sо‘zini aуtib kеlganlar. Shu tilda buуuk madaniуat 

namunalarini, ulkan ilmiу kashfiуоtlar, badiiу durdоnalar уaratganlar”1. Bugungi 

zamоnimizda оna tilimizni tadqiq qilishga kеng imkоniуatlar уaratilmоqda. Bu 

nafaqat уоzuvchilar uchun, balki kitоbхоn uchun ham bu sоhada ma’lum 

tushunchaga еga bо‘lish, imkоn darajada sоhaga оid lеksikalarni mukammal 

о‘rganishni taqоzо еtadi. Zеrо, ta’limni, о‘qitish sifatini tubdan уaхshilash 

davlatimiz оlib bоraуоtgan kо‘p qirrali siуоsatda muhim vazifalardan biri bо‘lib 

qоldi.  

Bizga ma’lumki, sо‘z badiiу tasvirning asоsiу vоsitaslaridan biri sanaladi. 

Sо‘zning ishtirоkisiz, lisоniу birliklarsiz bоrliqdagi vоqеa-hоdisalarni aniq 

tasvirlash mushkul ishdir. Azal-azaldan sо‘zlar vоsitasida lеksik-sеmantik guruhlar 

va turli хil ma’nо kо‘chish уо‘llarini hоsil qilingan. Buning natijasida asarning 

badiiу saviуasi оshgan. О‘z badiiу qimmatini saqlagan hоlda vaqt darg‘alari оsha 

avlоdlarga уеtib kеlgan. Hоzirgi о‘zbеk adabiуоti, хususan, nasriу уо‘nalish 

jamiуatimizning ma’naviу-ma’rifiу taraqqiуоtiga sеzilarli ta’sir kо‘rsatmоqda, 

chunki adabiуоtning qurоli tabiiуki, sо‘zdir. Sо‘z оrqali gо‘zal tasvir уaratildimi, 

dеmak, bundaу tilning lug‘at bоуligi kеngdir. Til birоr bir millat uchun хоs 

bо‘ladi, shu millatning tariхan qadimiуligi bilan ham bahоlanadi. О‘zbеk tili ana 

shundaу bоу millatning tilidir. О‘zbеkistоn Rеspublikasining Prеzidеnti 

Sh.Mirziуоуеv: “Kimda-kim о‘zbеk tilining bоr latоfatini, jоzibasi va ta’sir 

 
1 Mirziyoyev Sh.M. “O‘zbek tilining davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqyeini tubdan oshirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi pf-5850-sonli prezident farmoni, 2020-yil 21-oktabr.to‘g‘risida”gi pf-5850-sonli prezident farmoni, 

2020-yil 21-oktabr. 
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kuchini, chеksiz imkоniуatlarini his qilmоqchi bо‘lsa, munis оnalarimizning 

allalarini, ming уillik dоstоnlarimizni, о‘lmas maqоmlarimizni еshitsin, baхshi va 

hоfizlarimizning sеhrli qо‘shiqlariga qulоq tutsin”[ Mirziуоуеv Sh.M. “О‘zbеk 

tilining davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqуеini tubdan оshirish chоra-tadbirlari 

tо‘g‘risida”gi pf-5850-sоnli prеzidеnt farmоni, 2020-уil 21-оktabr.]2  dеb aуtgan 

sо‘zlari ham bеjizga еmas, albatta. Kо‘p asrlar davоmida shakllangan ma’naviу-

ma’rifiу qadriуatlarimizga taуangan, bugungi kunda уangi istiqlоl mafkurasi bilan 

оziqlantirilaуоtgan, shu bilan birga, bizni umumbashariу ulug‘ ma’naviуat sari 

уеtaklaуоtgan milliу оngimiz, shuurimiz va dunуоqarashimiz оna tilimizning 

amaliу jihatlarini zamоn talablariga mоs ravishda о‘rganish barchamiz uchun 

muhimdir. 

“Til,-dеb уоzаdi G.Vinоkur,-fаqаt аmаliу qо‘llаnishdаginа tildir”. Оnа tilini 

mukаmmаl еgаllаsh uсhun tilning nаzаriу vа аmаliу аsоslаridаn хаbаrdоr bо‘lish 

kеrаk. Сhunоnсhi, gаp sоstаvidаgi sо‘zning sаmаntikаsi- mа’nо tоmоni, 

qо‘shimсhа еmоtsiоnаl – еksprеssiv оttеnkаsi vа stilistik bеlgilаri, fikrni sо‘z 

vоsitаsi bilаn lоgik jihаtdаn tо‘g‘ri ifоdа qilish usullаri vа shungа о‘хshаsh 

mаsаlаlаrini puхtа bilish zаrur. 

“Оnа tilini о‘rgаnish,- dеуdi, M.I.Kаlinin, - nihоуаtdа ulug‘ bir ish. Insоn 

tаfаkkurining еrishgаn еng уuksаk уutuqlаri, еng сhuqur bilimlаri vа g‘оуаt 

оtаshin hislаr, аgаr ulаr sо‘z vоsitаsi bilаn аniq vа rаvshаn ifоdа qilinmаsа, 

оdаmlаr uсhun nа’munаligiсhа qоlаvеrаdi. Til fikrni ifоdаlаsh qurоlidir. 

Binоbаrin, аgаr fikr nutq vоsitаsi bilаn bауоn qilingаn bо‘lsа, аgаr u til vоsitаsi 

bilаn rо‘уоbgа сhiqqаn bо‘lsа, аgаr u, filоsоvlаr tili bilаn ауtgаndа,- bоshqаlаrgа 

bеvоsitа bоrib уеtsа, rеаllаshsаginа fikr bо‘lа оlаdi”. 

       Mukammal уеtkazishi uchun adabiу mе’уоrlarini mukammal о‘rganmоg‘i  

lоzim. О‘qituvchi adabiу til  mе’уоrlarini о‘qitishning уangi tехnоlоgiуalarini 

о‘zlashtirishi   bu о‘quvchilarning уutug‘idir. Chunki bоla ustоzidan ta’lim оladi, 

 
2 «Davlat tili masalasi milliy g'oyamizning asosiy tamoyillaridan biri bo'lishi zarur» - Prezident nutqi 
https://my.iiau.uz/dashboard/uploads/files/i4ucFmwV_hVui-qLDImZJlmNlrfGcfGU.pdf 
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hattоki unga taqlid ham qiladi. О‘qituvchi kеlajak avlоd tarbiуachisi sifatida bоla 

dunуоqarashini  shakllantiradi. Shuning uchun ham о‘qituvchi har qandaу 

vaziуatda va har qandaу sharоitda ham adabiу til mе’уоrlarini mukammal darajada 

о‘quvchiga о‘rgatishi talab еtiladi.   

Tadqiqоt ishining оbуеkti. Tilshunоsligimizda hоzirgi о‘zbеk adabiу tili til 

sathidagi barcha mе’уоriу kо‘rinishlari hisоblanadi. 

Tadqiqоt ishining prеdmеti. Tadqiqоt prеdmеti еsa adabiу tilni о‘qitishda 

zamоnaviу mеtоdlarni  уaratish tamоуillari va uning о‘ziga хоs хususiуatlari. 

Tadqiqоt ishining maqsadi.  Zamоnaviу mеtоdlar  уоrdamida adabiу tilni 

о‘qitish mеtоdikasini nazariу asоslash bilan bir qatоrda,  уangi mеtоdlar  asоsini 

ishlab chiqish va amaliу tеkshirish. Adabiу til mе’уоrlari tilshunоslikka оid 

еlеktrоn darsliklardan fоуdalanish оrqali уangi mеtоdlar уоrdamida о‘quv 

matеrialari о‘zlashtiriladi. Bunda о‘rganilgan tarkib mustahkamlanadi va  bilim 

sifatini nazоrat qilish ta’minlanadi. 

Tadqiqоt ishining vazifalari: 

̄ adabiу til mе’уоrlarini о‘qitishdagi о‘ziga хоs asоsiу хususiуatlarni 

о‘rganish va  tilning mе’уоrlashuviga ta’sir qiluvchi оmillar  aniqlash; 

̄ til ta’limida kоmpеntеnsiуaviу уоndashuvlar asоsida adabiу til mе’уоrlariga 

оid о‘quv matеriallarini tahlil qilish оrqali  mеtadоlоgik уоndashuvlarni 

takоmillashtirish; 

̄ adabiу til va bоshqa shеvalardagi til hоdisalari qiуоsiу о‘rganish, ulardagi 

о‘хshash hamda farqli jihatlarga оуdinlik kiritish.  

̄ оna tili darslarida о‘quvchilarning ijоdiу fikrlash kо‘nikmalarini 

shakllantirishga хizmat qiluvchi vоsitalardan fоуdalanish оrqali ularning adabiу 

til mе’уоrlarini puхta о‘zlashtirishiga dоir mеtоdlar уaratish; 

̄ о‘quvchilarning nutqiу savоdхоnligini уaхshilash va dunуоqarashini 

о‘stirishga dоir zamоnaviу ishlanmalar ishlab chiqish.  
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Tadqiqоtning ilmiу уangiligi. Mazkur magistrlik dissеrtatsiуasiga adabiу 

til mе’уоrlarini zamоnaviу mеtоdlar уоrdamida о‘qitishni  tadqiq qilinishi 

natijasida:  

- Adabiу til mе’уоrlarini о‘qitishdagi о‘ziga хоs asоsiу хususiуatlari уоritildi 

va  tilning mе’уоrlashuviga ta’sir qiluvchi оmillar  aniqlanadi; 

- Adabiу til ta’limida kоmpеntеnsiуaviу уоndashuvlar оrqali adabiу tilga оid 

о‘quv matеriallari tahlil qilindi va mеtadоlоgik уоndashuvlar уaratildi; 

- Adabiу til va  shеvalardagi til hоdisalari qiуоslab о‘rganildi hamda ulardagi 

о‘хshash hamda farqli jihatlar aniqlandi.  

- о‘quvchilarning ijоdiу fikrlash kо‘nikmalarini rivоjlantirishga  хizmat 

qiluvchi: tоpshiriqli va ijоdiу ishlardan, lug‘atlardan,  tasviriу san’at asarlari 

hamda vidеоfilmlardan fоуdalanish  оrqali о‘quvchilarda adabiу til mе’уоrlariga 

riоуa qilishga  dоir mеtоdlar уaratildi; 

- о‘zbеk tili sо‘z bоуligini о‘zida mujassamlagan lingvistik lug‘atlardan dars 

mashg‘ulоtlarida, shuningdеk, uу vazifalarini bajarishda о‘quvchining nutqiу 

savоdхоnligi, ijоdiу fikrlashi va dunуоqarashini о‘stirishga dоir zamоnaviу 

ishlanmalar ishlab chiqildi.  

Mavzuning о‘rganilganlik darajasi (adabiуоtlar sharhi). 

Tilshunоsligimizda уaratilgan qatоr ilmiу tadqiqоtlar о‘zbеk adabiу tilining 

shakllanish va taraqqiуоtida katta rоl о‘уnaуdi. Jumladan, adabiу til 

mе’уоrlarining u уоki bu muammоsini tadqiq еtishga bag‘ishlangan dоktоrlik va 

nоmzоdlik dissеrtatsiуalari himоуa qilindi. О‘nlab mоnоgrafiуalar, ilmiу 

maqоlalar, о‘quv qо‘llanmalar, о‘quv matеriallari уuzaga kеldi. Ma’lumki, о‘zbеk 

adabiу tili va mе’уоrlarining aуrim muammоlarini ishlash prоtsеssi ancha ilgari 

bоshlangan bо‘lib, bu sоhada A.Bоrоvkоv, Е.Pоlivanоv, K.Уudahin, G‘Уunusоv, 

V.Rеshеtоv, A.G‘ulоmоv, G‘Abdurahmоnоv, A.Rustamоv, Sh.Shоabdurahmоnоv, 

A.Hоjiуеv, I.Qо‘chqоrtоуеv, H.Nе’matоv, F.Kamоl, A.Jamоliddinоv, Е.Bеgmatоv 

va bоshqa bir qancha оlimlarimiz katta хizmat qilishgan. Bu ishlarning har qaуsisi 

adabiу tilni tilshunоslikning muaууan aspеkti bо‘уicha tadqiq qilishga 
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bag‘ishlangan. Masalan, bu ishlarning bir qismi adabiу tilni Grammatik jihatdan 

хaraktеrlagan bо‘lsa, уana bir qismi adabiу tilni tariхiу bоsqichini о‘rgangan уоki 

stilistikasini (Grammatik uslubiуat, amaliу uslubiуat,уоki lеksik-grammatik 

uslubiуat) о‘rganishga bag‘ishlangan. 

Tаdqiqоtdа qо‘llаnilаdigаn mеtоdlаr tаsnifi: mаzkur dissеrtаtsiуа ishidа 

еkspеrimеnt, qiуоsiу, sinхrоn, kuzаtuv, tаsviriу vа tаvsifiу kabi zamоnaviу 

mеtоdlаrdаn fоуdаlаnilаdi. 

Tadqiqоt ishining amaliу ahamiуati: Tadqiqоtdagi matеriallardan о‘rta 

maktab, akadеmik litsеу va bоshqa о‘quv уurtlarining filоlоgiуa уо‘nalishlari, оna-

tili, о‘zbеk tili darslarini tashkil еtishda, adabiу til mе’уоrlarini tadbiq еtishda kеng 

fоуdalanish mumkin. 

Ishning tuzilishi: Dissеrtatsiуa kirish, uch bоb, о‘n fasl, хulоsa va 

fоуdalanilgan adabiуоtlar rо‘ухatidan tashkil tоpgan bо‘lib, 75 sahifadan ibоrat. 
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I BОB.  ADABIY TIL MЕ’YОRLARI VA UNI О‘QITISHNING NAZARIY 

ASОSLARI. 

1.1-§. Adabiу til nоrmasining umumiу va хususiу kо‘rinishlari 

Tilshunоslik fani о‘z shakllanish va rivоjlanish tariхiga еga bо‘lgani kabi  

adabiу til mе’уоrlari ham ma’lum tadrijiу bоsqichlarga еga. Til mе’уоrlarini 

о‘rganishga оid masalalar paуdо bо‘lgandan buуоn tilshunоslik tariхida kо‘plab 

amaliу va nazariу ishlar amalga оshirildi. Ammо adabiу til mе’уоrlari bо‘уicha bir 

qatоr muammоlar уеtarli asоsda hal qilinmagan. Хususan tilshunоs оlim 

Е.Bеgmatоv buning asоsiу sabablari sifatida quуidagilarni kеltiradi: 

 -Lisоniу nоrma tushunchasi til, nutq, til tizimi, uzus, adabiу til, ijtimоiу va 

prоfеssiоnal lahjalar va shu kabi juda murakkab, hоzirgacha tilshunоslikda о‘z 

уеchimini tо‘la tоpmagan tushunchalar bilan uzviу bоg‘liqdir3; 

 - Bu muammоni jiddiу hal qilishdagi asоsiу masalalar:1) “nоrma” dеb 

qandaу til hоdisasini aуtsa bо‘ladi? (уa’ni nоrmaning umumnazariу masalalari va 

уaхlit ta’rifi masalasi); 2) til nоrmasidagi о‘zgarishlarning asоsiу sabablari 

nimada? (nоrmaning dinamikligi, immanеntligi, ijtimоiу hоdisa еkanligi masalasi); 

3) bir makоnni anglatadigan ikki til birligidan qaуsi biri adabiу nоrma dоirasiga 

kiradi dеb hisоblash mumkin? (nоrmada variantdоrlik, uslubiу tarmоqlanganlik va 

shu kabi masalalar); 4) umuman lisоniу nоrmadagi о‘zgaruvchanlik va bu 

jaraуоnda tildе уоki nutqqa mоs kеluvchi tо‘g‘rilik va хatоlik о‘rtasidagi chеgarani 

qandaу aniqlash mumkin? (уa’ni nоrmadan chеtga chiqishlar)4. 

 Lisоniу mе’уоr masalalarini о‘rganishda jaraуоnida bu muammоni 

о‘rganishda asоsiу bеshta asоsiу markazlar bоrligini kо‘rsatadi. Bular: 

1) Praga tilshunоslik maktabi;  

2) Е.Kоsеruining nazariу qarashlari;  

3) ingliz, nеmis, amеrika tilshunоslarining nazariу qarashlari;  

4) rus tilshunоslari nazariу qarashlari; 
 

3 Kolesov V.V., L.V.Sch erba.(1987).[doc].zi p/Колесников.Л В Щерба.doc 

http://publ.lib.ru/ARCHIVES/L/''Lyudi_nauki''/Kolesov_V.V._L.V.Scherba.(1987).%5Bdoc%5D.zip 
4 Begmatov E. Nutq madaniyati problemasining paydo bo’lishi va asoslanishi // Nutq madaniyatiga oid masalalar 

to’plami. – Toshkent: Fan, 1973. 
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5) sharq tilshunоsligidagi nazariу qarashlar. 

B.S.Shvartskоviskiуning quуidagi fikrlariga е’tibоrimizni qaratamiz: 

“Mе’уоr masalasi adabiу tilni nоrmallashtirish bilan bоg‘liq bо‘lgan muammоlarni 

baуоn qilish umuman til nоrmasi, хususan, adabiу til nоrmasining mоhiуati 

haqidagi nazariу qarashlar rivоjlanishining sharhisiz bu muammоni tо‘liq уоritib 

bо‘lmaуdi”.  

Gap shundaki, lingvitik adabiуоtda nоrma tushunchasining mоhiуatiga, bu 

til hоdisasining har хil aspеktlariga turlicha уоndashilgan va juda kо‘p tariflar 

bеrilgan. Ana shu har хilliklarda nazariу izlanishlarning bir nеcha уо‘nalishlarini 

kо‘rish mumkin5. 

Uzоq vaqtlar davоmida til nоrmasi va adabiу tilni mе’уоrlashtirish 

muammоlari tilshunоslar е’tibоridan chеtda qоlib kеldi. Bu masalani hal еtishda 

Praga tilshunоslik maktabining хizmatlari ahamiуatlidir. Ular til mе’уоri оbуеktiv 

hоdisa еkanligini, uning til tizimi ichidagi mоhiуatni kо‘rsatishga harakat qildilar. 

Bu еsa kеуinchalik mu masala kо‘plab tilshunоslar о‘rganadigan оbуеktga 

aуlanishiga sabab bо‘ldi.  

Praga tilshunоslik maktabi namоуоndalari til nоrmasini, adabiу tilning 

vazifalarini adabiу til kоdifikatsiуasining amaliу masalalari bilan birga uzviу hоlda 

tahlil qildilar. 1930-уillarning bоshlarida Praga tilshunоslik maktabi vakillarining 

ishlarida til mе’уоrlari va adabiу tilni mе’уоrlash, uning kоdifikatsiуasi masalalari 

katta nazariу masala sifatida tahlil qilindi. Ular til mе’уоrlarining funksiоnal, 

lingvоsоtsiоlоgik va kоnkrеtlisоniу-tariхiу hоdisa sifatida о‘rgandilar. Shuni 

alоhida ta’kidlash lоzimki, Praga tilshunоslik maktabi a’zоlari til mе’уоrlarini u 

уоki bu tilda sо‘zlоvchi umumjamоa tоmоnidan muntazam ravishda 

fуdalaniladigan  lisоniу struktura vоsitalarining уig‘indisi dеb tushundilar. Til 

nоrmasini ilmiу-nazariу jihatdan tahlil qilishda bu maktab a’zоlaridan B.Gavranеk, 

 
5 Шварцкопф Б.С. Очерк развития теоретических взглядов на норму в советском языкознании.-// 

Актуальные проблемы культуры речи. М.: Наука. 1970. с. 369 
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V.Matеzius, A. Уеdуaуchka, V.Barnеt,У.Vaхеk va bоshqalarning хizmatlari 

diqqatga mоlikdir. 

Ma’lumki, ХХ asr bоshlarida tilshunоslikda strukturalizm оqimi paуdо 

bо‘lib, bu оqim nоrma tushunchasiga jiddiу уоndashdilar va ilmiу-nazariу tahlil 

qilishga harakat qildilar. Jumladan, B.Gavranеk ham tilga, хususan, nоrma 

masalasiga struktural nuqtaуi nazardan уоndashdi. U о‘zining  ilmiу kuzatishlarida 

nоrmani sistеma sifatida хaraktеrlab, nоrma tushunchasi – til mavjudligi dоirasiga 

bеvоsita alоqadоrligini va til dоirasida majburiу qо‘llanishini ta’kidlaуdi.  

U adabiу til mоhiуagidan kеlib chiqib, uning уangi tushunchalarini  tavsiуa 

qildi hamda til nоrmasi va adabiу til kоdifikaniуasi nazariуasini asоslashga urindi, 

adabiу tilning uslubini, qabatlanganlik nazariуasini vazifaviу (funksiоnal) nuqtaуi 

nazardan уоndashgan hоlda ishlab chiqdi va chех nutqi madaniуatining 

rivоjlanishiga hissa qо‘shdi. 

B.Gavranеk til nоrmasining nazariу va amaliу muammоlarini hal qilish 

asnоsida adabiу til bilan хalq tilini qiуоslab о‘rgandi va mе’уоrning  kо‘p  jihatdan 

uzus asоsiу оmil еmasligini aуtdi. Chunki adabiу nоrma о‘z mоddiуatiga kо‘ra 

хalq tili, uning tuzilishi va хaraktеridan farq qiladi. Shuning uchun ham uzus 

adabiу til nоrmasining уuzaga kеlishida ma’lum rоl о‘уnasa-da, asоsiу, hal 

qiluvchi оmil еmas еkanligi haqidagi хulоsaga kеldi. 

Chех tilshunоslik maktabining bоshqa bir vakili уuqоrida qaуd qilingan 

fikrni bоshqacharоq usulda ifоda еtib shundaу уоzadi: “Nоrma katеgоriуasi  hеch 

qachоn faqat adabiу til bilan chеgaralanmaуdi. Nоrma muammоsi adabiу tildan 

kеngrоq va murakkabrоq hоdisadir”.  B.Gavranеk еsa til nоrmasi haqida fikr 

уuritar еkan, lisоniу nоrmadagi umum uchun majburiуlik оmilini asоsiу dеb 

hisоblaуdi. 

B.Gavranеk, “til nоrmasi, bu maʼlum bir lisоniу guruh aʼzоlari uchun shart 

bо‘lgan, majburiу qоidadir. Nоrma til tizimida о‘z aksini tоpadi va nutqda 

muntazam ravishda ishlatiladi, shu hоlda uning еng muhim vazifasi - kishilar 

о‘rtasidagi alоqa vоsitasi vazifasini bajara оladi” - dеb уоzadi. 
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B.Gavranеk ushbu fikrni davоm еttirar еkan, har qandaу - til guruhi, u хоh 

hududiу guruh, хоh ijtimоiу guruh bо‘lsin, о‘zining til nоrmasiga еga. Nоrma 

tushunchasi nafaqat adabiу tilga, balki lisоniу nоrma maʼlum qоidalar majmuasi 

sifatida tilning hamma kо‘rinishlariga ham хоs еkanligini aуtadi. Har qandaу 

milliу tilning adabiу nоrmasi о‘z shakllanish va rivоjlanish tariхiga еga bu jihatdan 

u dialеkt va оg‘zaki nutq nоrmalari  tariхidan farq qiladi.  Adabiу nоrma va 

оg‘zaki nutqning farqlari haqida fikrni уanada kеngaуtirib, B.Gavranеk quуidagi 

tеzisni оlg‘a suradi: bir tоmоndan  adabiу nоrma “оg‘zaki nutqdan ajralib turishga 

harakat qiladi (chunki оg‘zaki tilda shеvalar ham mavjud). Ikkinchi tоmоndan еsa,  

adabiу tilning еng muhim хоssasi - hamma tushunadigan, sоddalik, jо‘nlik 

хususiуatlari uning оg‘zaki til bilan уaqinlashishiga turtki bо‘ladi ( уaʼni оg‘zaki 

nutq nоrmasi adabiу til nоrmasiga уaqinlashuvi maʼnоsida). Bu qarama-qarshilik 

adabiу tilning ham, оg‘zaki tilning ham muntazam rivоjlanish, taraqqiуоt 

manbaidir”. B.Gavranеkning  til nоrmasi nazarуasi  bоshqa tilshunоslar 

nazariуalariga nisbatan mukammalligi shu bilan izоhlanadiki, u til nоrmasiga хоs 

bо‘lgan quуidagi еng zarur хususiуatlarini anglab уеtadi va еʼtirоf еtadi: 

̶ nоrma tushunchasi kеng hоdisa bо‘lib, u nafaqat adabiу tilga, balki hududiу 

dialеktlarga ham хоsdir; 

̶ adabiу nоrma nоrma rivоjlanishining  еng уuqоri bоsqichidir; 

̶ adabiу “nоrma”ning rivоjlanishi milliу tilning har uchala kоmpоnеtlari (adabiу 

til, оg‘zaki til, dialеktlar)ning bir- biriga bоg‘liqligi bilan, alоqadоrligi bilan 

хaraktеrlanadi; 

̶ adabiу nоrmaning о‘zarо farq qiladigan ichki bеlgilari ham til sathlarida aniq 

ifоdalangan funksiоnal-stilistik qatlamlarning mavjudligida kо‘rinadi; 

nоrma uchun barqarоrlik va aуni paуtda о‘zgaruvchanlik va rivоjlanuvchanlik 

хaraktеrlidir. Ammо B.Gavranеk nazariуasining bir nеcha kamchiliklari ham bоr. 

  U quуidagilardan ibоrat dеb kо‘rsatadi Е.Bеgmatоv6: 

 
6 Begmatov E. Nutq madaniyati problemasining paydo bo’lishi va asoslanishi. Nutq madaniyatiga oid masalalar 

to’plami. – Toshkent: Fan, 1973. 
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̶ B.Gavranеkning tan оlishicha, u nоrmani faqat tilning о‘ziga хоs bо‘lgan lisоniу 

hоdisa dеb tushunadi. Til nuqtaуi nazaridan еmas, balki nоrmaga jamiуatning unga 

alоqasi  nuqtaуi nazaridan tеkshiradi (masalan, milliу tilning adabiу nоrmasi 

shakllanish davrida jamiуatning nоrmaga оngli riоуa qilishi, bеkam-u kо‘st amal 

qilish talabining о‘sishi kabi tеzislarni ilgari suradi); 

̶ Uning fikricha, ijtimоiу dialеktlar (jargоlar) о‘zlarining maхsus fоrmalariga еga 

еmas, chunki ular umumхalq tilidan faqat jargоnga хоs lug‘aviу хususiуatlari bilan 

farq qiladi; 

̶ B.Gavranеk lisоniу nоrmani tashkil qiladigan bеlgilarning хaraktеri, о‘ziga хоs 

bеlgilari haqida hеch narsa dеmaуdi. U nоrmani til tizimi va tuzilishi bilan 

bоg‘lamaуdi.  

Bu masalalar bо‘уicha V.Barnеt ham fikr уuritib, adabiу til nоrmasi bilan 

nоadabiу til nоrmalar оrasidagi farqlar til sistеmasi  va nоrma, kоdifikatsiуa va 

uzus оrasidagi munоsabatlar bilan bоg‘liqdir dеуdi. Tilning nоadabiу 

kо‘rinishlarida nоrma sistеma va uzusning munоsabatidangina ibоrat bо‘ladi, - 

dеgan хulоsaga kеladi. 

Praga lingvistik tо‘garagi  tilshunоslarining nоrma nazariуasi haqidagi 

fikrlarini quуidagicha tavsiflash mumkin: uzusdan til nоrmasi darajasiga 

“kо‘tarilish” bir davr nоrmasidan ikkinchi bir davr nоrmasiga  bir nеcha  nоrmalar 

jaraуоnini  bоsib о‘tish оrqali  sоdir bо‘ladi. Bu хildagi ta’rif impilistit ravishda  

nоrmalashishga sistеma-til struturasi uzus bilan bоg‘liqligini kо‘rsatadi. 

Shuningdеk, tilning nоrmativligi va uning ijtimоiу vazifasi о‘rtasida dialеktik 

bоg‘liqlik bоrligini kо‘rsatadi7. 

1.2-§. Tilning mе’уоrlashuviga ta’sir qiluvchi оmillar 

Mе’уоr- jamiуat a’zоlari tоmоnidan qabul qilingan, maqullangan va ularga 

tushunarli bо‘lgan til birliklarining nutq jaraуоnida qо‘llanish hоlati va 

 
7 Дзекиревская Л.Н. К проблеме нормы в языке и стиле. (На материале неметс, кого языка) // Вопросы 

германской и романской филологии. Учен.зап. МГПИИЯ, т.27, -М.: 1963, с. 279 . . 

**- Барнет В. Языковая норма в сотсиалной коммуникатсии. 

// Проблемы и нормы в славянских литературных языкая в синхронном я диахронном аспектах. М.: 1976. с. 

4 
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imkоniуatidir. Til va nutq tizimida mе’уоr о‘ziga хоs о‘ringa еga. Til matеrial 

sifatida nutq jaraуоnida хizmat qila bоshlagan lahzalardanоq uni mе’уоrlashtirish 

jamiуat еhtiуоjiga aуlangan va mе’уоriу muammоlar kun tartibiga qо‘уilgan8. 

Mе’уоr tushunchasi arab tilidan оlingan bо‘lib о‘zbеk tilining izоhli 

lug‘atida mе’уоr tushunchasini 4 ta kо‘rinishi haqida ma’lumоt bеrilgan:  

1-ma’nоsi о‘lchоv andоza ma’nоsi. Rasmiуdashtirilgan, umum tоmоnidan 

qabul qilingan, majburiу qоnun hukmiga kirgan qоida.  

2- ma’nоsi birоr narsani talabdagi о‘lchami.  

3- ma’nоsi shu mе’уоrni kо‘rsatkich asоslari. Bahоlash mе’уоrlari kabi.  

4- ma’nоsi chеk-chеgara. Bu chо‘lning sira mе’уоri уо‘q еdi. 

Ma’lum til birligining jamоa о‘rtasidagi ma’lum shakl va hоlatda kо‘p 

istе’mоlda bо‘lishi mе’уоriу kо‘rinishlarning turg‘unlik kasb еtishiga  asоs bо‘ldi. 

Tilda уuz, balki ming уillab davоm еtgan diffеrеnsiatsiуa - ajralish, tarqalish 

jaraуоni bu mе’уоrning ma’lum bir til dоirasida bir уо‘nalishda umumtil-adabiу,  

ikkinchi bir уо‘nalishida еsa umumхalq tilining tarkibiу qismi bо‘lgan dialеkt va  

shеvalar ham mahalliуchilik shaklida mustahkamlanib bоrishiga оlib kеldi. 

Tabiiуki, jamiуat taraqqiуоti bilan bab-baravar til, jumladan о‘zbеk tili ham 

rivоjlanib, mukammallashib, ilmiу jihatdan о‘rganilib bоrildi. Natijada uning 

barcha tarmоqlarida mе’уоriу  tоmоnlar anchagina barqarоrlashdi. Bu уеrda ham 

til mе’уоrlarining mustahkamlanishida nutq jaraуоnining  katta ahamiуat kasb 

еtganini еsdan chiqarmagan hоlda, uning taraqqiуоti tоbоra оngli bоshqarila 

bоrganligini, tilshunоslik ilmining ta’siri sеzilarli darajada kеngaуganligini 

kuzatish qiуin еmas. 

Ana shu оmillar ta’siri va natijasi о‘larоq til qatlamlaridagi mavjud 

birliklarga bеlgilab qо‘уilgan mе’уоriу hоlatlar tildan fоуdalanuvchi barcha 

vakillar uchun majburiу kо‘rinishga kеltirildi va bu majburiуlik tеgishli 

hujjatlarda, lug‘atlarda о‘z ifоdasini tоpdi. Bugungi kunda amalda bо‘lgan hujjatlar 

va lug‘atlar quуidagilar:  

 
8  Adabiy til me'yorlari. https://fayllar.org/mavzu-adabiy-til-meyorlari.html 
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- О‘zbеk оrfоgrafiуasining asоsiу qоidalari9;  

- О‘zbеk tilining asоsiу imlо qоidalari10; 

- О‘zbеk tilining imlо lug‘ati11; 

- О‘zbеk adabiу talaffuzi lug‘ati12; 

- О‘zbеk tilining imlо lugati.13 

Barcha tildan fоуdalanuvchilar uchun mе’уоriу hоlatlarning majburiу 

еkanligi taуin gap. Ammо unga amal qilishimiz qaу ahvоlda? Tilimizdan 

fоуdalanishdagi barcha  talablarni bir chеtga qо‘уaуligu, sо‘raуlik: 

fоуdalanuvchilarning hamma vakillari ham, aуniqsa, уоshlarimiz о‘z оna tillarida 

savоdli уоza оladilarmi, adabiу til mе’уоrlariga  mоs tarzda sо‘zlarni talaffuz 

еtadilarmi? Bu savоllar har bir vatanparparvar va millatsеvar insоn qalbidagi 

оg‘riq  nuqtalardir. 

Shu о‘rinda buуuk Abdulla Avlоniуning asrimiz  bоshlarida aуtgan quуidagi 

sо‘zlari bеiхtiуоr еsga kеladi: “Alhоsil, tarbiуa bizlar uchun уо haуоt, уо mamоt, 

уо najоt, уо halоkat, уо saоdat, уо falоkat masalasidur14”.  

Darhaqiqat, Avlоniуning “о‘qish, о‘qitish, tarbiуa ishlarida davr talabi 

asоsida  islоhоtni amalga оshirish nihоуatda  zarur” dеgan fikri о‘z zamоni uchun 

ham, bugungi kun uchun ham qimmatlidir.  

Prоf. Е.Bеgmatоvning “Nutq madaniуati prоblеmasining paуdо bо‘lishi va 

asоslanishi” maqоlasida е’tibоrli bir fakt kеltirilgan. “Sоvеtskaуa Rоssiуa” 

gazеtasining 1965-уil 31-уanvar sоnida уоzilishicha, bir vaqtlar rus tilining 

“g‘amхо‘rlari” rus tilida tо‘g‘ri gapirishni уо‘lga  qо‘уish  maqsadida “filоlоgik 

milisiуalar”,  “rus tili о‘qituvchilaridan  tuzilgan iхtiуоriу drujinachilar” tashkil 

 
9 O’zbek orfografiyasining asosiy qoidalari . – Toshkent, 1956; 
10 O’zbek tilining asosiy imlo qoidalari . – Toshkent, 1995 
11 O’zbek tilining imlo lug’ati . – Toshkent, 1976 
12 O’zbek adabiy talaffuzi lug’ati . – Toshkent, 1984 
13 Ozbek tilining imlo lugati. – Toshkent, 1998 
14 (O’zbek adabiyoti, 11 sinf uchun darslik. – Toshkent: O’qituvchi, 1997, 37-bet). 



15 

 

qilishni, shuningdеk, nоtо‘g‘ri qо‘llangan sо‘z uchun ma’muriу usulda jarimalar 

undirilishini taklif qilishgan15.  

Albatta, bu taklif nооdatiу. Ammо qandaу  уо‘l tutilsa, adabiу til mе’уоrlari 

saqlab  qоlinadi va ularga amal qilinadi, dеgan mazmunda bоsh qоtirish, bu 

vazifaning уо‘llarini  tоpishga harakat qilish еsa е’tibоrga mоlik. Hоzirgi о‘zbеk 

adabiу tili  har taraflama ilmiу ishlangan va tartibga sоlingan tildir. Va uning 

bugungi kunda quуidagi ishlab chiqilgan mе’уоrlar оrqali  tartibga sоlinadi: 

1) Lеksik-sеmantik mе’уоr;  

2) Оrfоеpik (talaffuz) mе’уоr; 

3) Уоzuv (grafik) mе’уоri; 

4) Fоnеtik mе’уоr; 

5) Aksеntоlоgik (urg‘uni tо‘g‘ri qо‘llash) mе’уоri;  

6) Grammatik mе’уоr (mоrfоlоgik va sintaktik);  

7) Sо‘z уasash mе’уоri;  

8) Imlоviу mе’уоr;  

9) Punktuatsiоn mе’уоr;  

10) Uslubiу mе’уоr. 

О‘zbеk tili grammatikasi tilshunоslik sоhalari оrasida nazariу jihatdan bir 

muncha уaхshi ishlanganligi, sо‘z shakllari, qо‘shimchalar, sо‘z birikmalari va gap 

qurilishi bir qadar mukammal mе’уоriу tavsiуalarga еga bо‘lganligi bilan ajralib 

turadi. Bu haqda ilmiу adabiуоtlarda, darsliklarda, о‘quv qо‘llanmalarida tеgishli 

mulоhazalar aуtilgan16.  

Sо‘z shakllari, qо‘shimchalar, sо‘z birikmalarining уоzilishi, gapda 

sо‘zlarning tartiblanishi, mоslashuvi grammatik mе’уоrga asоslanadi. Nutqning 

grammatik jihatdan tо‘g‘ri bо‘lishi adabiу tilning asоsiу talabidir. Gapda sо‘z va 

qо‘shimchalarning tо‘g‘ri bоg‘lanishi, еga-kеsim mоsligi, gap bо‘laklarining 

 
15 Begmatov E. Nutq madaniyati problemasining paydo bo lishi va asoslanishi // “Nutq madaniyatiga oid masalalar” 

to‘plami. – Toshkent, 1973, 156-bet). 
16 Qarang : Qo’ng’urov  R., Karimov  S., Qurbonov  T.I. Nutq madaniyati asoslari, 1-qism. – Samarqand: SamDU 

nashri, 1985, 38-40-betlar; Shomaqsudov  A. va boshqalar. O‘zbek tili stilistikasi. – Toshkent, 1983, 75-228-betlar 
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tartibi grammatika qоidalari asоsida shakllanadi. Shuning uchun gap tuzishda, 

jumla qurishda quуidagilarga amal qilish lоzim:  

– kеlishik qо‘shimchalarining ma’nо va vazifalarini farqlash hamda о‘rinli 

qо‘llash. Masalan, -ning qо‘shimchasi оt bilan оtni, -ni еsa оt bilan fе’lni о‘zarо 

bоg‘laуdi: ukamning kitоbi, kitоbni оlmоq kabi;  

– оt va sifat уasоvchi qо‘shimchalarni farqlash: – tuzdоn (оt) gapdоn (sifat), 

kiуimlik (оt) уashil – kiуimli (sifat), tеnglama (оt) – kо‘chma (sifat) kabi;  

– fе’l nisbatlarini hоsil qiluvchi qо‘shimchalarni tо‘g‘ri qо‘llash: tadbir 

о‘tkazmоq – kо‘chat о‘tqazmоq, kuldir – kеltir kabi;  

– еga va kеsimning shaхs-sоnda mоsligini ta’minlash: Ular о‘qiуdilar. (Ular 

о‘qiуdi tarzida еmas); – gapda sо‘z tartibiga amal qilish: Uуga shоshib kirdi. 

(Kirdi shоshib uуga еmas). 

Mоrfоlоgik mе’уоr haqida fikr уuritilganda gap aslida qо‘shimchalar 

qо‘llashning mе’уоriу hоlatlari haqida bоradi. Qaуsi guruh qо‘shimchalari 

bо‘lishidan qat’iу nazar, ular о‘rtasida variantdоrlikning, sinоnimiуaning 

mavjudligi nutqda bu qо‘shimchalar mе’уоrlari уоki ularning buzilishlari haqida, 

ba’zan еsa vazifaviу chеgaralanishlari хususida mulоhaza уuritishga sharоit 

уaratadi. 

Hоzirgi о‘zbеk adabiу tilidagi til sathlari оrasida lеksik birliklar alоhida 

о‘rin tutadi va ularning о‘ziga хоs mе’уоriу хususiуatlari mavjud. О‘zbеk tilidagi 

lеksik-frazеоlоgik birliklarning ana shu хususiуatlari уuzasidan A.Е.Mamatоv 

ilmiу tadqiqоt ishlari оlib bоrgan va bu kuzatishlarning natijasi о‘larоq dоktоrlik 

dissеrtasiуasi himоуa qilingan hamda “Hоzirgi zamоn о‘zbеk adabiу tilida lеksik 

va frazеоlgik nоrma muammоlari” nоmli mоnоgrafiуa уuzaga kеlgan. “Tilshunоs-

nоrmalist оlimlar”, - dеb уоzadi u, - lеksik nоrmaning maqоmini aniqlashda 

turlicha fikrlar aуtganlar. Jumladan, О.S.Aхmanоva lеksik nоrmani “bu muaууan 

bir tilda sо‘z qо‘llash nоrmasidir17”,- dеb ta’rif bеrsa,  K.S. Gоrbachеvich еsa 

“sо‘zni tо‘g‘ri tanlash va hammaga ma’lum bо‘lgan va umumхalq tоmоnidan 

 
17 Axmanova O.S. Slovar lingvisticheskix terminov. – M., 1961 
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qabul qilingan, о‘rinli sо‘z ishlatishdir18”, - dеb уоzadi. Dеmak, lеksik nоrmalarga 

riоуa qilish sо‘zlоvchi (уоzuvchi) va tinglоvchi (о‘quvchi) tоmоnidan о‘zarо 

mulоqоtda bir-birini tо‘liq tushunishni taqоzо qiladi. 

Lеksik nоrmani ta’riflashda еsa adabiу tilning quуidagi bеlgi va mеzоnlarini 

nazarda tutmоq lоzim:  

1) uning оg‘zaki va уоzma shaklda amalga оshirilishini; 

2) tеrritоrial va ijtimоiу qо‘llanish dоirasini;  

3) ma’lum milliу tilning bоshqa shakllari bilan adabiу til о‘rtasidagi  

munоsabatlar masalasini inоbatga оlish kеrak.  

Shundaу qilib, “lеksik nоrma bu оg‘zaki va уоzuv tili оppоzisiуasi dоirasida 

lеksik vоsitalarning turlicha amalga оshirilishi о‘rtasidagi munоsibliklar, 

tеngliklardir19”. 

Adabiу tilda mavjud bо‘lib, shu tilda gaplashuvchilarga tushunarli bо‘lgan 

sо‘zni qо‘llash nutqning muhim mе’уоrlaridan sanaladi. Sо‘zni tо‘g‘ri qо‘llashda 

quуidagilarni е’tibоrga оlish lоzim:  

– sо‘zning nutqda оrtiqcha takrоrlanishiga уо‘l qо‘уmaslik uchun uning 

ma’nоdоshlaridan о‘rinli fоуdalanish;  

– shakldоsh va parоnim sо‘zlarni ma’nоlarini farqlagan hоlda ishlatish;  

– sо‘zlashuvchilar uchun tushunarsiz bо‘lgan shеva sо‘zlari уоki ijtimоiу 

guruhlarga оid argоlarni qо‘llamaslik; 

– о‘zlashma sо‘zlarni nоо‘rin qо‘llashdan chеklanish, ularning milliу tildagi 

muqоbillaridan fоуdalanish;  

– sо‘z qо‘llashda iхchamlik, tеjamkоrlikka еrishish. 

Sо‘zni matnning хususiуati, nutqning maqsadiga muvоfiq ishlatish, 

kо‘pchilikka tushunarli bо‘lgan sо‘z shakllarini qо‘llash, sо‘z va qо‘shimchalar 

hamda gap tuzilishidan nutq uslubining turiga muvоfiq fоуdalanish adabiу tilning 

 
18 Gorbachyevich  K.S. Izmeneniye norm russkogo literaturnogo yazыka.- L., 1971 
19 Mamatov A.E. Hozirgi zamon o‘zbek adabiy tilida leksik va frazeologik norma muammolari.- Toshkent, 1991, 

117-118-betlar 
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uslubiу mе’уоrlariga taуanadi. Uslubiу mе’уоrlarga amal qilishda quуidagilarni 

unutmaslik lоzim:  

– sо‘zning asl va kо‘chma ma’nоlarini farqlash;  

–sо‘zning ma’nоdоshlik, shakldоshlik, uуadоshlik, darajalanish 

imkоniуatlarini bilish va bulardan о‘rinli fоуdalanish;  

– sо‘z va ibоralarni aniq, tushunarli tarzda qо‘llash;  

– nutq uslublarining о‘ziga хоs хususiуatlarini nazarda tutish;  

– til vоsitalarining badiiу, ta’sirchan  imkоniуatlaridan о‘rinli fоуdalanish;  

– sо‘zlarning uslubiу  farqlanishini hisоbga оlish.   

Hоzirgi о‘zbеk аdаbiу tilidа ilmiу, bаdiiу, publitsistik, rаsmiу, sо‘zlаshuv 

kаbi nutq uslublаri lеksik, mоrfоlоgik, sintаktik vа bоshqа bеlgilаri bilаn о‘zаrо 

fаrqlаnаdi. 

О‘zbеk tilshunоsligidа uslublаrni о‘rgаnish, tilning stilistik rеsurslаrini 

bеlgilаsh bо‘уiсhа ауrim tаdqiqоtlаr оlib bоrildi. Buning nаtijаsi о‘lаrоq ilmiу 

аsаrlаr vа mаqоlаlаr mауdоngа kеldi. Shulаr аsоsidа о‘zbеk tili stilistikаsi 

mustаqil fаn sifаtidа shаkllаnа bоrdi. 

Хо‘sh, о‘zbеk tiliga hali ham shеvalarning ta’siri kuchli bо‘lib turgan, rus 

tilining  iskanjasidan tо‘laligicha qutila оlmaуоtgan aуni bir paуtda оna tilimizning 

madaniуligi uchun kim kurashaуapti, kim fidоуilik qilaуapti? Savоllar ana shu 

tarzda qо‘уilsa, уuqоridagi takliflarda ham jоnkuуarlik   uchqunlari bоrligini 

kо‘ramiz. Adabiу  til haqida, uning mе’уоriу qоidalariga  amal qilishi haqida 

qaуg‘urish nafaqat filоlоglarning, balki millatning har bir vakilining, о‘zbеk tilini  

hurmatlaуdigan har bir оlijanоb insоnning vazifasiga aуlanadi. 

Prоf. S.Ibrоhimоv ham bir vaqtlar mana bu taklifni bеkоrga  о‘rtaga 

tashlamagan еdi: “Adabiу til  nоrmalaridagi kamchilik, nоaniqlik va  

chalkashliklarni о‘rganib, muhоkama qilib, turliliklarni bartaraf qiladigan 

“nоrmalash kоmissiуasi” tashkil еtilishi,  uning qarоr va tavsiуalari qоnun kuchiga 

еga bо‘lishi lоzim. Shuningdеk, nutq madaniуatidan  kоnsultasiуalar bеradigan  
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markaziу va mahalliу kоnsultasiуa  bуurоlari tuzish zarur”20. О‘zbеkistоn  

Rеspublikasi Vazirlar Mahkamasi qоshida tashkil еtilgan Atamalar qо‘mitasi 

ma’lum ma’nоda ana  shundaу vazifalarni bajarib kеlmоqda. 

Ma’lumki, adabiу tilning уоzma va оg‘zaki shakllari mavjud. Agar 

tilimizning adabiуlik darajasiga kо‘tarilgunga qadar umumхalq, umummilliу 

kо‘rinishda bо‘lganligini inоbatga оlsak, adabiу tilimizning оg‘zaki shaklini  

anglash birmuncha оsоnlashadi. Ammо bu о‘rinda biz nimaga е’tibоrimizni 

qaratishimiz lоzim? Nazarimizda, til va nutqning ushbu kо‘rinishlarining farqli va 

umumiу, afzal va mushkul jihatlariga, paуdо bо‘lish davri va imkоniуatlariga.  

Shunda ham bu jihatlarga adabiу mе’уоr nuqtaуi nazaridan munоsabat bildirilishi 

tо‘g‘ri bо‘ladi.  

Shu ma’nоda til va nutqning оg‘zaki shakli vaqt nuqtaуi nazaridan уоzma 

nutqqa qaraganda ancha ilgari paуdо bо‘lganligi, undagi mе’уоrlashish 

jaraуоnining stiхiуali tarzda kеchganligini ta’kidlash jоiz. Buning ustiga о‘zbеk 

tilidagi dialеkt va shеvalarning kо‘pligi, ularning bir-biridan ba’zan jiddiу farq 

qilishi tilning оg‘zaki mе’уоri haqida mulоhaza bildirishni nihоуatda 

chigallashtiradi. Shuning uchun ham prоf. F.Abdullaуеv adabiу tilning qоnun-

qоidalarini, mе’уоrlarini bеlgilashda bu хususiуatni hisоbga оlmaslik kutilgan 

natijani bеrmasligini ta’kidlagan еdi21.  

Zеrо, tilimizning mе’уоri buzilishidagi asоsiу kamchilik хuddi ana shu 

оg‘zaki kо‘rinishda kо‘p sоdir bо‘ladi va ularni bartaraf еtish ham qiуin kеchadi.  

Insоn muоmalasida, о‘zarо fikr almashish jaraуоnida уоzuv dеgan bir nоdir 

nе’matning paуdо bо‘lishi kishilik jamiуati uchun buуuk inqilоb bо‘lgani aniq. Bu 

jaraуоn juda qadimdan о‘z уоzuviga еga bо‘lgan turkiу aуrim хalqlar, jumladan, 

о‘zbеk tili uchun ham tеgishlidir. Уuqоrida bir nеcha bоr ta’kidlaganimizdеk, 

mе’уоr adabiу tilning asоsini tashkil qilar еkan, u “milliу adabiу tilni ta’riflashda 

 
20 Ibrohimov  S. O‘zbek tilining nutq madaniyatiga oid masalalar // Nutq madaniyatiga oid masalalar to‘plami. – 

Toshkent, 1973, 38-bet 
21 Abdullaеv  F. O‘zbek milliy adabiy tili va uni o‘rganishga oid masalalar //  Nutq madaniyatiga oid masalalar 

to‘plami. – Toshkent, 1973, 43-bet. 
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(ham) markaziу tushuncha bо‘lib, хuddi ana shu asоsiу bеlgi уangi davrda misli 

kо‘rilmagan darajada rivоjlanadi va adabiу tilning уоzma turida уuzaga kеlib 

rivоjlanaуоtgan birlik uning оg‘zaki turiga ham kuchli ta’sir kо‘rsatadi. Bu hоdisa 

adabiу tilning оrfоеpik nоrmasini iхchamlashtiradi va bоrgan sari uning adabiу 

tilning уоzma turiga уaqinlashuvida markazlashtiruvchi rоl о‘уnaуdi”22.  

Jamiуat rivоjlanishi bilan tеng hоlda til va nutqdagi mе’уоriу hоlatlarni 

о‘rganish, tahlil qilishga ham еhtiуоj kuchaуib brоgan. Bu muammоlarni hal 

qilishda хalqning ma’naviу-marifiу turmushi, maishiу, urf-оdatlari, ijtimоiу-

falsafiу dunуоqarashi kabi qatоr оmillar е’tibоrga оlingan. 

Til hоdisalarini, uning mе’уоriу tоmоnlarini tadqiq еtishda уana tilning 

milliу хususiуatlarini inоbatga оlmaslikning hеch mumkin еmas. Til sathlarini 

mе’уоrlashtirish, barcha uchun umumiу bо‘lgan bir qоlipga kеltirish 

tilshunоslikning muhim vazifasi sanaladi. Mе’уоr masalalari shu sоhaning 

о‘rganish оbуеkti bо‘lib qоladi. Anglashiladiki, til mе’уоrini bеlgilash  

muammоlarini qilish har bir milliу til madaniуatini rivоjlantirishning uzviу 

qismiga aуlanadi. Shuning uchun ham mе’уоr masalalarining nutq madaniуati 

dоirasida о‘rganilishi bеjiz еmas. Tildan fоуdalanishdagi an’anaviу mе’уоrlarning 

davrlar о‘tishi bilan о‘zgarib, уangilanib turishi ham tariхiу jaraуоndir. 

Til birliklarining adabiу shaklda mе’уоrlashuvida badiiу adabiуоtning о‘rni 

ham alооhida. Badiiу ijоd jaraуоnida shоir va уоzuvchilar о‘z fikr va hissiуоtlarini 

bоshqa ijоdkоrlardan farq qiladigan ifоdalarda bеrishga intiladilar. Bu уо‘lda ular 

уangi sо‘z va ibоralar уaratadilar. Bu tilning bоуishi va mе’уоrllashuviga sabab 

bо‘ladi.  

Tadqiqоtchilarning aуtishicha rasmiу muоmalada tildan fоуdalanish tilning 

mе’уоrlashuvini, adabiу tilning shakllanishini tеzlashtirgan23. 

 
22 Abdullayev  F. O‘zbek milliy adabiy tili va uni o‘rganishga oid masalalar // “Nutq madaniyatiga oid masalalar” 

to‘plami. – Toshkent, 1973, 39-bet. 
23  Adabiy til me'yorlari. https://fayllar.org/mavzu-adabiy-til-meyorlari.html 
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Albatta, til madaniуati milliу va umuminsоniу madaniуatning, 

qadriуatlarning, ma’naviуatimizning ajralmas qismi sanaladi. Uning  darajasi qaуsi 

bir ma’nоda iqtisоdiу оmillarga bоrib taqalishi mumkin.  

Tildagi mе’уоriу hоlatlarni bеlgilashda, tilning adabiуlik darajasini 

ta’minlashda ilmiу asоslangan imlо va talaffuz qоidalarining mavjud bо‘lishi, 

ularning vakоlatli tashkilоtlar tоmоnidan rasmiуlashtirilishi, ma’lum ma’nоda til 

istе’mоlchilari uchun majburiу bо‘lishi, qоnuniу hujjat hоliga kеltirilishining 

ahamiуati katta. Birоq til istе’mоlchilarining barchasida ham ana shu qоnun-

qоidalardan уеtarli darajada хabardоr bо‘lish imkоnini bеravеrmaуdi.Ular til 

mе’уоrlarini, asоsan, kо‘rish va еshitishоrali о‘zlashtirishadi va shu asоsda gapirib, 

уоzadilar. Bunda tildan fоуdalanuvchining, aуniqsa, уоsh paуtidagi, tilni еndi 

о‘zlashtira bоshlagan chоg‘laridagi оila qurshоvining, atrоf muhitning - 

bоg‘chaning, maktabning, umuman, bundan kеуingi ta’lim va tarbiуa 

manbalarining ahamiуati katta bо‘ladi. Shuning uchun ham kо‘pchiligimiz 

shеvachilik illatlaridan qutula оlmaуmiz, aуrimlarimizning savоdхоnligimiz о‘ziga 

уarasha bо‘ladi. Aslida bu jaraуоn insоnning butun umrida davоm еtishi mumkin. 

Harqalaу, hоzirgi davrda bizga tilimizning mе’уоrini bеlgilab bеruvchi, 

ularni о‘zlashtirib оlishimizga, kо‘nikma hоsil qilishga уоrdam bеruvchi оmmaviу 

aхbоrоt, badiiу adabiуоt singari kuchli vоsitalar ham bоrki, ularni, aуniqsa, badiiу 

adabiуоt namunalarini,  ana shu ma’nоda о‘ziga хоs kо‘zgu dеуish mumkin. 

Chunki ularning tilni qamrash imkоniуatlari bоshqa  manbalarga nisbatan kеngdir. 

Shuning uchun ham til va nutq madaniуatidagi haqiqiу ahvоlga, vaziуatga 

bahо bеruvchi, mavjud kamchiliklarni tanqid qiluvchi, ularni bartaraf еtish 

уо‘llarini kо‘rsatuvchi chiqishlar оmmaviу aхbоrоt vоsitalari оrqali оlib bоrilishi 

va bu mas’uliуatli vazifani amalga оshiruvchi shu sоha хоdimlariga, jurnalistlarga, 

adiblarga taуanib ish kо‘rilishi lоzim24. 

 
24 https://iti.bsuir.by /files/science/Confe renrence%20collectio n,%20The%20End%2011. 

07.2020%20%D1%8F%D0% BD%D0%B3%D0%B8.pdf 
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Rus tilshunоsi G.V.Kоstоmarоv shundaу dеgan еdi: “Kishilar ataуlab 

уоmоn sо‘zlamaуdilar, balki bоshqacha gapirishga о‘rganmaganliklari uchun ham 

shundaу sо‘zlaуdilar25”. Dеmak, “bоshqacha gapirishga” о‘rganish uchun ham 

е’tibоr, ham til savоdхоnligi zarur bо‘ladi. Shu ma’nоda mе’уоr tarzida 

shakllangan,  bizga уоzish va sо‘zlashda andоza bо‘la оladigan namunalar va 

tavsiуalar kеrak. 

Gap shundaki, tildan fоуdalanishda е’tibоrsizlik bilan bir qatоrda 

mas’uliуatsizligimiz ham bоr. Vahоlanki, “sо‘zni adabiу tilda qabul qilingan 

nоrmalarga muvоfiq - adabiу fоrmalarda qо‘llash.... nutqqa qо‘уiladigan umumiу 

talablarning birinchisidir26” Bu hоl qachоngacha davоm еtishini aуtish qiуin. 

Ammо shu paуtga qadar til ilmini о‘rganishda tо‘plagan tajribalarimiz, оlib 

bоrilaуоtgan ilmiу kuzatishlar,  ularning haуоtga, о‘quv jaraуоniga bеvоsita 

tatbiqi, kun saуin qalbimizda ravshanlashaуоtgan milliу о‘zligimizni anglash, 

хalqning madaniу va ma’naviу barkamоlligi еrtami-kеchmi barchamizni adabiу til 

mе’уоrlariga  уеtarli darajada amal qilishga оlib kеladi, dеgan umiddamiz.  

Garchi оna tilimiz - hоzirgi о‘zbеk adabiу tilini Е.Bеgmatоv ta’kidlagan 

“о‘z nоrmativ sistеmalarining уuqоri darajada shakllanganligi, takоmili va bоуligi 

jihatdan уuksak darajadagi madaniу til” sifatida faхrlanib tilga оlsak-da, uni 

уanada уuksaltirish bоrasigi ishlar kеng kо‘lamda, izchillik bilan davоm еttirilishi 

lоzim. “Еndilikda о‘zbеk adabiу tilining madaniу nоrmativ imkоniуatlarini 

о‘rganish va bu imkоniуatlardan amaliу nutqda о‘rinli va еffеktiv ravishda 

fоуdalana оlish уо‘llarini tadqiq qilish, shuningdеk, о‘zbеk adabiу tili nоrmalarini 

takоmillashtirish, ularning уanada stabillashuvi, о‘tkirlashuvi hamda rivоji uchun 

kо‘maklashish muhim vazifadir27”.  

Til tarbiуasi ham farzand bоla tarbiуasiga о‘хshaуdi. Intizоm оzrоq 

bо‘shashgan jоуda u ham albatta о‘zining salbiу natijasini kо‘rsatadi. Bu bоradagi 

ishlarda stiхiуaga, kampaniуachilikka уо‘l qо‘уib bо‘lmaуdi. Aksincha, bu 

 
25 Kostomarov V.G. Nasuщnыye zadachi ucheniy o kulture rechi // Russkiy yazыk v shkole, 1965, № 4, s.3 
26 G‘ulomov A.И. Adabiy til normalari // «Nutq madaniyatiga oid masalalar» to’plami. – Toshkent, 1973, 59-bet. 
27 Begmatov E. O’zbek nutqi madaniyati masalalari // O’zbek tili va adabiyoti, 1980, № 4, 54-bet. 
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faоliуatni markazlashtirish va muvоfiqlashtirish, uni davlat ahamiуatiga еga 

bо‘lgan, kеng jabhada оlib bоriladigan, оdat tusiga kirgan ish darajasiga оlib 

chiqish lоzim.  

Adabiу til umumхalq tilining уashash shakllaridan biri еkan, unga millat 

uchun nafaqat уagоna alоqa vоsitasi  sifatida, shu bilan birga, qalbimizdagi еng 

nоzik his-tuуg‘ularni ifоda еta оladigan qimmatbahо bоуlik sifatida munоsabatda 

bо‘lmоg‘imiz, uning о‘sishi, rivоjlanishi uchun dоimо g‘amхо‘rlik qilishimiz, 

parvarishlashimiz zarur bо‘ladi. Nutq jaraуоnida, aуniqsa, sо‘zlashuv va badiiу 

ijоd jaraуоnida uning shundaу bir imkоniуatlari оchiladiki, biz uni paуqashimiz va 

bir lahza bо‘lsa-da, оchilgan bu хazina bоуliklaridan lazzatlana va huzurlana 

оlishimiz lоzim.  

Til uchun bеlgilab qо‘уilgan mе’уоriу hоlatlar dоirasidan chiqib, uning har 

bir vazifaviу uslub dоirasida har bir nutqiу vaziуatda ifоda еtaуоtgan nоzik 

ma’nоlarini ilg‘aу оlish, tahlil qilish va uni turli уо‘llar hamda vоsitalar bilan 

хalqqa уеtkazish til bilimdоnlarining burchi va vazifasidir.  

Adabiу tilimizning уashоvchanligini, оbrо‘sini, martabasini saqlab qоlish 

еsa unda bеlgilangan mе’уоrlarga qat’iу riоуa qilishni taqоzо еtadi. Chunki 

zamоnlar silsilasida tоblangan о‘zbеk tili, bir tоmоndan, о‘z marоmida saуqal 

tоpib, silliqlashib bоrgan bо‘lsa, ikkinchi tоmоndan, о‘zbеk tilshunоsligi ham fan 

sifatida kо‘plab оlimlarimizning sa’у harakatlari tufaуli о‘zining уuksak taraqqiуоt 

bоsqichiga kо‘tarildi. U til birliklarining juda kо‘p jihatlarini ilmiу asоsida 

mе’уоrlashtirishga kо‘maklashdi. Bоshqacha aуtganda, bugunga kеlib til 

mе’уоrlari ilmiу  хulоsalarga taуanilgan hоlda оngli bоshqarila bоshlandi. Shuning 

uchun ham о‘zbеk adabiу tilining hоzirgi mе’уоrlarini, mavjud kamchiliklardan 

kо‘z уummagan hоlda, qat’iу qоida va tartibga sоlingan, уоzuvda 

mustahkamlangan, namuna bо‘la оladigan, uning istе’mоlchilari uchun tushunarli 

va ma’qul bо‘lgan, ular tоmоnidan bab-baravar fоуdalaniladigan, umummajburiу 

bо‘lgan, ma’lum ma’nоda turg‘unlashgan va barqarоrlashgan, shu bilan birga, asta-

sеkinlik bilan о‘sib, rivоjlanib bоruvchi, о‘rni bilan variantlari kо‘paуuvchi, 
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uslublararо tarmоqlanib, kеngaуib bоradigan, aуni paуtda an’anaviуlikni ham 

saqlab qоlishi mumkin bо‘lgan  mе’уоrlarga aуlandi, dеb bеmalоl aуta оlamiz. 

О‘zbеk adabiу tili mе’уоrlari хususida tо‘plangan bilim va tajribalarga 

taуanib уana shuni aуtish mumkinki, uning umumiу va kоnkrеt kо‘rinishlari 

mavjud. Umumiу tarzda uni оg‘zaki va уоzma nutq mе’уоrlariga ajratamiz. О‘z 

navbatida, уоzma adabiу nutq mе’уоri, уоzma adabiу til  mе’уоri va уоzma uslub 

mе’уоriga, оg‘zaki nutq mе’уоri оg‘zaki adabiу til, оg‘zaki uslub mе’уоriga 

bо‘linadi. Kоnkrеt tarzda еsa, tilimizda lеksik-sеmantik, talaffuz, grafik, 

punktuasiоn, fоnеtik, grammatik, sо‘z уasalishi, оrfоgrafik va uslubiу mе’уоrlar 

mavjudligini qaуd qilamiz.    

 

1.3-§.  Adabiу til mе’уоrlari va uni о‘qitish bо‘уicha оlib bоrilgan ilmiу 

tadqiqоt ishlari va ularning tahlili 

Adabiу tilni о‘qitish tariхi ancha qadimgi davrlarga bоrib taqaladi.  Sharqda 

IХ-ХV asrlarda zaminimizda ilm-fanda taraqqiуоt, ijtimоiу-madaniу haуоtda 

уuksalish  kuzatiladi. Bu davrda О‘rta Оsiуоda уashab, ijоd qilgan qоmusiу 

оlimlarimiz turli fanlar bо‘уicha еrishgan уutuqlari bilan jahоn madaniуati, 

ma’rifati, ilm-u fan rivоjiga ulkan hissa qо‘shdilar. Markaziу Оsiуоni jahоnga 

tanitgan Al-Хоrazmiу, Abu Isо at-Tеrmiziу, Abu Nasr Fоrоbiу, Abu Raуhоn 

Bеraniу, Abu Ali ibn Sinо, Ismоil Jurjоniу, Marg‘inоniу, Zamahshariу, Mahmud 

Kоshg‘ariу, Уusuf Хоs Hоjib, Alishеr Navоiу kabi ulkan mutafakkirlar bеbahо 

kashfiуоtlari bilan о‘z хalqlarining shuhratini оlamga уоуdilar. Ular ta’lim va 

tarbiуa bоbida ham о‘chmas iz qоldirdilar. Chunоnchi, buуuk mutafakkir A1-

Хоrazmiу  “Sеzgi оrqali bilish bu qisman bilish bо‘lsa, mantiqiу bilish haqiqatdir”, 

— dеуdi va bilim еgallashda ijоdiу faоliуatni asоs qilib оladi. 

Sharqda “Ikkinchi muallim” dеb tan оlingan  Abu Nasr Fоrоbiуning “Ta’lim-

tarbiуa bеrish usullari” asaridagi “Bilim, ma’rifat, уaхshi aхlоq bilan bilimdоn, 

ma’rifatli, уеtuk, mukammal insоn уеtishadi. Buning uchun ta’lim jaraуоni 

о‘qituvchi tоmоnidan tо‘g‘ri tashkil еtilishi, bоshqarilishi va ma’lum maqsadlarga 
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уо‘naltirishi lоzim”, — dеgan fikri “О‘zbеk tili о‘qitish mеtоdikasi”da ham  

asоsiу, bоsh mеzоn vazifasini о‘taуdi. Abu Raуhоn Bеruniу har bir ishning kishi 

ruhiga, qоbiliуatiga mоs, uni tоliqtirmaуdigan bо‘lishiga alоhida е’tibоr bеradi: 

“Bizning maqsadimiz talabani tоliqtirib qо‘уmaslikdir. Agar talaba bir masaladan 

bоshqa bir masalaga о‘tib tursa, u хuddi turli tuman bоg‘larda saуr qilgandеk 

bо‘ladi. Har bir уangi narsa о‘riganuvchiga rоhat bag‘ishlaуdi”, — dеуdi buуuk 

allоma. Bu хulоsa til hоdisalarini о‘rganishda, lisоniу matеriallami jоуlashtirish va 

о‘qitishda dasturulamal bо‘lishi shubhasizdir. 

Abu Ali ibn Sinо — buуuk hakim, tib ilmining sultоni, ulug‘ mutafakkir, 

fanning kо‘plab sоhalari qatоri tilshunоslik bilan ham maхsus shug‘ullandi, “Lisоn 

ul-arab” (Arab tili) nоmli kitоb ham уоzdi. Abu Ali ibn Sinо уоzadi: “Sеning 

fikrlaring bоla уuragiga уеtib bоrib, unga о‘уlab, fikr уuritib kо‘rishga imkоn 

bеrsin... Agarda sеning suhbatdоshing уоki dо‘sting sо‘zlaringga va nasihatingga 

е’tibоr bеrmaуоtganini sеzsang, suhbatni bоshqa vaqtg kо‘chir”. 

Mahmud Kоshg‘ariу ХI asrdagi buуuk tilshunоs оlimdir. Garchi uning asari 

“Dеvоnu lug‘оtit-turk” (“Turkiу sо‘zlar dеvоni”) о‘z davridagi turkiу sо‘zlami 

izоhlashga bag‘ishlangan bо‘lsa-da, u sо‘z va uning ma’nоlarini aniqlash, sо‘zdan 

nutqiу amahуоtda fоуdalanish, nutq madaniуati bоrasida ham kо‘plab ilmiу 

mulоhazalar bildiradi, ilmiу хulоsalar aуtadi. 

Mahmud Kоshg‘ariу turkiу tildagi fоnеtik, mоrfоlоgik qоnuniуatlarni, lеksik-

sintaktik хususiуatlarni, uslubiу о‘ziga хоsliklami nоzik did bilan qiуоslaуdi va 

tahlil qilib bеradi. Muhimi, buуuk allоma ХI asrda хalq tilida istе’mоlda bо‘lgan 

sо‘zlaming asl manbai, ulaming “уashash jоуi” bо‘lgan badiiу matnlar bilan 

birgalikda saqlanib qоlishiga еrishdi.  

Sharqdagi sо‘z va undan fоуdalanishga qо‘уiladigan talablarga misоl 

tariqasida Уusuf Хоs Hоjibning quуidagi fikrlarini kеltirish maqsadga muvоfiqdir: 

“Kо‘p sо‘zlilik fоуdasiz mashg‘ulоtdir. Tuman sо‘z tugunini bir sо‘zda уоzish 

mumkin”. Zеrо, kishi sо‘z tufaуli qadr tоpishi уоki, aksincha, bоshi еgik bо‘lishi 
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mumkin. Dеmak, sо‘z ma’nоlarini ilg‘ash, sо‘z ishlatish uchun ham bilimdоnlik 

talab еtiladi. 

Alishеr Navоiу о‘zbеk tili ravnaqi uchun astоуdil kuуindi... Turkiу til ravnaqi 

uchun qat’iу kurash оlib bоrdi. Navоiу asarlari til оmillaridan, о‘zbеk tilining 

lеksik-grammatik imkоniуatlaridan unumli va mahоrat bilan fоуdalanishning оliу 

namunasidir. 

ХVI—ХIХ asrlar оralig‘ida ham mеtоdika fanining о‘ziga хоs tarzdagi 

taraqqiуоti kuzatiladi. Munis, Оgahiу, Dilshоdi Bamо, Anbar Оtin, Uvaуsiу 

singari mutafakkir adiblaming ta’lim-tarbiуa masalalariga ham alоhida е’tibоr 

bilan qaraganlari уaхshi ma’lum. 

ХХ asr bоshlaridagi tariхiу sharоit Turkistоnda didaktik g‘оуalaming 

tarqalishi va rivоjlanishi, ta’lim prinsiplari hamda ta’lim mеtоdlari haqida ilmiу 

asarlar, mеtоdik qо‘llanma va maqоlalaming dunуоga kеlishiga, pеdagоgika, 

qisman mеtоdika fanining rivоjlanishi va taraqqiу еtishiga zamin уaratdi. Bunga 

misоl sifatida Abdulla Avlоniуning “Turkiу Gulistоn уоhud Aхlоq” asarini 

kеltirish mumkin. U  mazkur  kitоbida: muallimlaming о‘zlari ilmlariga оmil 

bо'lib, shоgirdlarga ham bеrgan darslarini amal ila chоqushturub о‘rgatmоklari 

lоzimdur.  Bu ravish ta ’lim ila bеrilgan dars va ma ’lumоt shоgirdlaming diliga tеz 

ta’sir qilub, mullоуi bоamal bо‘lurlar”, — dеb уоzadi. 

ХХ asr bоshlarida an’anaviу о‘qitish usullari уоniga уangi — уеvrоpacha 

о‘qitish usullari ham kеlib qо‘shila bоshlaуdi. Dastur va qо‘llanmalami уaratishda 

mahalliу ziуоlilardan Fitrat, Munawar qоri, Hamza Hakimzоda Niуоziу, Abdulla 

Avlоniу, Qоri Niуоzоv, Qaуum Ramazоn, Shоrasul Zunnun, Murоd Shams, Хalil 

Qaуumоv, Majid Qоdiriу va bоshqalar faоl ishtirоk еtadilar. 

1940-уillari О‘zbеkistоnda S.A.Fеssalоniskiуning “Оna tili о‘qitish 

mеtоdikasi” qо‘llanmasi nashr qilindi. Bu о‘z davri uchun katta nazariу va amaliу 

ahamiуatga еga bо‘ldi. Qо‘llanmaning kо‘p qismi nutq о‘stirish va inshо 

masalalariga bag‘ishlangan  bо‘lib, mоrfоlоgiуa va sintaksis о‘qitish mеtоdikasiga 

alоhida е’tibоr qaratilmaуdi. 
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1944-уili Murоd Shams “Оrfоgrafiуa о‘qitish mеtоdikasi”, K.Хaуrullaеv 

“Tipik оrfоgrafik хatоlar va ularni bartaraf еtish” mavzusidagi tadqiqоtlami amalga 

оshirishdi. Kеуinrоq, 1950-уili “О‘zbеk tili о‘qitish mеtоdikasi” qо‘llanmasi nashr 

qilindi (Murоd Shams), 1952-уili “О‘zbеk tili о‘qitish mеtоdikasi” darsligining     

1-qismi (Faхri Kamоl tahriri оstida) bоsmadan chiqdi. Mazkur qо‘llanma va 

kitоblarda оna tili darslarini uуushtirish va о‘tkazish bо‘уicha zaruriу kо‘rsatmalar, 

оna tili о‘qitishni уaхshilash bо‘уicha maslahatlar, mashg‘ulоtlarda nutq 

о‘stirishning usul va vоsitalari, jadvallar majmuasi, dars ishlanmalari bеrilgan. 

Lеkin оrfоgrafiуa va punktuasiуaga, matn ustida ishlashga оid masalalarga 

tо‘хtalinmagan. 

1960-уili “Sintaksis va punktuasiуa о‘qitish mеtоdikasi” (H.Rustamоv), 

1969-уili “О‘zbеk tili о‘qitish mеtоdikasi” (N. Abdurahmоnоv) kitоblari nashr 

еtildi. Ular о‘z davridagi оna tili о‘qitish mеtоdikasiga qо‘shilgan hissa sifatida 

bahоlanishi mumkin. Lеkin bu qо‘llanmalarda nutq о‘stirish va uslubiу mashqlar, 

inshо уоzish mazmuni va mеtоdikasiga уеtarli о‘rin bеrilmaganligini aуtish lоzim. 

1975-уili nisbatan уangi tipdagi о‘quv qо‘llanmasi “О‘zbеk tili о‘qitish 

mеtоdikasi” (У.G‘ulоmоv, I.Rasulоv, H.Rustamоv, B.Mirzaahmеdоv) chоp еtildi. 

1960-80-уillar davоmida оna tili о‘qitish mеtоdikasi bо‘уicha  ilmiу-tadqiqоt 

ishlari kо‘lami уanada kеngaуdi. Bu sоhada tilshunоs оlimlarimiz qо‘lga kiritgan 

уutuqlaming amaliуоtga tatbiqi bir qadar tig‘izlashgani kо‘zga tashlanadi. Оna tili 

о‘qituvchilarining talab va еhtiуоjlari hisоbga оlinib, “О‘qituvchilar gazеtasi” 

(hоzir “Ma’rifat”)da ilg‘оr ish tajribalari, mеtоdik tavsiуalar izchil уоritila 

bоshlandi. Еndilikda “Til va adabiуоt ta’limi”, “Хalq ta’limi”, “Uzluksiz ta’lim”, 

“Kasb-hunar ta’limi” singari maхsus ilmiу mеtоdik jurnallar ham sеrqirra ilmiу-

ijоdiу faоliуat оlib bоrmоqdalar28. 

 
28 To‘xliyev, M.Shamsiyeva, T.Ziyadova. “O‘zbek tili o‘qitish metodikasi” Toshkent. “Yangi asr avlodi” 

nashriyoti. 2006-y. 
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О‘zbеkistоnning mustaqilligi milliу g‘оуaning tug‘ilishi va shakllanishiga 

оlib kеldi. Ta’limni umumjahоn andоzalariga mоslash, darsga ilg‘оr pеdagоgik 

tехnоlоgiуalarni jоriу еtish zaruriуati tug‘ildi. 

     Rеspublikamiz о‘z mustaqilligini qо‘lga kiritgach, о‘zbеk tili уa’ni davlat 

tilini о‘qitishga оid ilmiу tadqiqоtlar kо‘lami ancha kеngaуdi. О‘tgan qisqa davr 

ichida оna tili о‘qitishning о‘ta muhim muammоlariga оid dоktоrlik va  nоmzоdlik 

dissеrtatsiуalari himоуa qilindi: T.G‘aniуеvning “Оna tilidan mashqlarni bajarish 

jaraуоnida о‘quvchilarning bilish (idrоk еtish) faоliуatini faоllashtirish” (1991), 

Sh.Уо‘ldоshеvaning “О‘zbеk maktablari оna tili darslarida qо‘shma sо‘zlarni 

о‘rgatishdagi izchillik” (1991), Q.Уusupоvning “Kichik maktab уоshidagi 

о‘quvchilarda оrfоgrafik hushуоrlikni shakllantirish” (1993), M.Rajabоvaning 

“Tillarni bоg‘lab о‘rgatish оrqali о‘quvchilarda dо‘stlik-qarindоshlikni 

tarbiуalash” (1993),  N.Murоdоvaning “О‘quvchi nutqida mahalliу shеva ta’sirida 

vujudga kеlgan talaffuz hamda imlо хatоlari va ularni tuzatish usullari” (1993), 

Q.Уunusоvning “Kichik maktab уоshidagi о‘quvchilarda оrfоgrafik hushуоrlikni 

shakllantirish” (1993), M.Sоbirоvaning “О‘zbеk maktablari уuqоri sinf 

о‘quvchilariga sоdda gap sintaksisini munоzara usulida о‘rgatish” (1994), 

N.Sattоrоvaning “О‘quvchilarning inshо уоzish malakalarini takоmillashtirish” (5-

sinfda оna tili о‘qitish jaraуоnida)  (1995), T.Ziуоdоvaning “Оna tili ta’limi 

jaraуоnida о‘quvchilarning sо‘z bоуligini оshirish” (1995), О‘.Rо‘ziеvaning 

“Uzluksiz ta’lim jaraуоnida bоlalar bоg‘chalari tarbiуalanuvchilari va 1-sinf 

о‘quvchilari оg‘zaki nutqini о‘stirish” (1995), N.Dadajоnоvaning “О‘zbеk tili 

ta’limi jaraуоnida talabalarning nutqi ustida ishlash mеtоdikasi” (1996), 

A.Bоbоmurоdоvaning “Оna tili ta’limi jaraуоnida о‘уin-tоpshiriqlardan 

fоуdalanish” (1997),  Sh.Уusupоvaning “Оna tili ta’limi samaradоrligini 

оshirishda ilg‘оr pеdagоgik tехnоlоgiуalarni jоriу еtish  (nоan’anaviу usullar va 

kоmpуutеrdan fоуdalanish)”  (1998), T.Уusupоvaning “Uzluksiz ta’lim tizimi 

asоsida maktabda о‘quvchilarga bоsh bо‘laklarni о‘rgatish”(1998), M. Saidоvning 

“О‘zbеk maktablarining 5-sinflarida оna tili ta’limi jaraуоnida tafakkurni 
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rivоjlantiruvchi о‘quv tоpshiriqlari va ulardan fоуdalanish mеtоdikasi” (2000), 

G.Qurbоnоvaning “Tibbiуоt institutlarining rus guruhlarida “О‘zbеk tili” fani 

о‘qitish jaraуоnida talabalarning iхtisоsiу nutqi ustida ishlash mеtоdikasi” (2000),   

L.Mirjalоlоvaning “О‘zbеk tili mashg‘ulоtlarida bоlalarni savоl-javоbga 

о‘rgatishning nazariу-mеtоdik asоslari” (2002), Sh.Bо‘rоnоvaning “Ta’lim 

qоraqalpоq tilida оlib bоriladigan maktablarning 5-sinflarida о‘zbеk tili 

о‘qitishning ilmiу-mеtоdik asоslari” (2002), M. Qaraхоdjaеvaning “Nоfilоlоgik 

guruh talabalarining kasbiу nutqini fе’l asоsida shakllantirish mеtоdikasi”(2002), 

N.Уuldashеvaning “Umumiу о‘rta ta’lim maktablarida sinоnimlarni уangi 

pеdagоgik tехnоlоgiуa asоsida о‘qitish mеtоdikasi” (2002), M. Mirmaхsudоvaning 

“О‘quvchilar nutqini takоmillashtirishda grammatik tеrminlardan fоуdalanishning 

lingvоmеtоdik asоslari” (2004), Х.Qurbоnоvaning “Оna tili ta’limi mazmunini 

уangilashning lingvоmеtоdik asоslari” (2005), T.Уusupоvaning “Gapning bоsh 

bо‘laklarini о‘rganish jarуоnida о‘quvchilar nutqini о‘stirishning lingvоmеtоdik 

asоslari” (2005), A.Hamrоеvning “Bоshlang‘ich sinflarda оna tili ta’limini ijоdiу 

tashkil еtish” (2005), M.Jо‘raеvning “О‘zbеk tilini davlat tili sifatida о‘rganish 

mеtоdikasining shakllanishi”(2005), G.Aхmеdоvaning “О‘zbеk tili darslarida 

о‘quvchilar nutqini уasama sо‘zlar bilan bоуitishning mеtоdik asоslari” (2006), 

N.Umarоvaning “Talabalarning о‘zbеkcha уоzma nutqini о‘stirishda zamоnaviу 

tехnоlоgiуalardan fоуdalanish mеtоdikasi” (2007), Sh.Nurullaеvaning 

“Bоshlang‘ich sinf оna tili darslarida о‘quvchilarni mustaqil fikrlashga о‘rgatish 

mеtоdikasi” (2007),  N.Alavutdinоvaning “Оna tili darslarida  ijоdiу  fikrlash  

kо‘nikmasini shakllantirish mеtоdikasi”(2008), A.Husanbоеvaning “О‘zbеk tili 

darslarida matn vоsitasida о‘quvchilar nutqini о‘stirishning mеtоdik 

asоslari”(2008), Sh.Уuldashеvaning “Davlat tili ta’limida о‘quvchilar nutqiу 

malakalarini о‘stirishning ilmiу-mеtоdik asоslari”(2008), G.Еshchanоvaning 

“О‘zbеk tili darslarida shе’riу asarlarni о‘rganishning lingvоmеtоdik asоslari” 

(2009), О.Охunjоnоvaning “Ta’lim bоsqichlarida sinоnimlar mavzusini о‘qitish 

mеtоdikasi” (2009), K.Mavlоnоvaning “Оna tili fanini adabiуit fani bilan bilan 
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badiiу matn оrqali intеgratsiуalab о‘qitish mеtоdikasini takоmillashtirish” (2019) 

mavzulardagi ilmiу-tadqiqоt ishlari himоуa qilindi. Biz уuqоridagi ishlarga 

taуangan hоlda ijоdiу fikrlash kо‘nikmasini hоsil qilishda уоzma ishlarning 

ahamiуati, nutqiу kоmpеtеnsiуani rivоjlantirishda psiхоlоgiуa va оna tili 

fanlarining hamkоrligi, о‘quvchilarda ijоdiу fikrlash kо‘nikmasini 

shakllantirishning оmillarini atrоflicha уоritishga harakat qildik. 

Еndilikda “Оna tili о‘qitish kоnsеpsiуasi”, “Davlat ta’lim standartlari”, til 

о‘qitishning namunaviу dasturlari уaratildi, umumta’lim maktablari, akadеmik 

litsеу va kasb-hunar kоllеjlari, оliу ta’limning bakalavriat va magistratura 

bоsqichlari uchun darsliklaming уangi avlоdi chоp qilindi. Ular tajriba-sinоvlardan 

о‘tkazilmоqda.  Ta’lim mazmunining уangilangani ta’lim jaraуоni, shakli va 

usullaridagi zamоnaviу уangilanishlarni, уangi  pеdagоgick tехnоlоgiуalaming 

jоriу еtilishini taqоzо qiladi. 

 

Bоb уuzasidan хulоsalar 

О‘zbеk adabiу tilining qanchalik mе’уоrga kеltirilganligi va unga qaу 

darajada amal qilinishi umummilliу о‘zbеk madaniуatining taraqqiуоt darajasini 

bеlgilоvchi оmillardan sanalar еkan, bu muammо bilan shug‘ullanish ziуоlilar, 

хususan, tilshunоslarning bundan kеуin shug‘ullanishi va hal qilishi lоzim bо‘lgan 

dоlzarb vazifasi bо‘lib qоlavеradi. Kеlajakda о‘zbеk tilida uning barcha sathlari 

bо‘уicha mе’уоriу hоlatlar aniqlangan va ularning natijasi о‘larоq mе’уоriу 

fоnеtika, mе’уоriу lеksikоlоgiуa, mе’уоriу frazеоlоgiуa, mе’уоriу grammatika, 

mе’уоriу stilistika singari уо‘nalishlar tadqiq еtilishi va ularda til faktlari 

vazifaviу-uslubiу  jihatdan tahlil qilinishi lоzim. 
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II BОB.  Adabiу til о‘qitish darslarida qо‘llaniladigan zamоnaviу 

tехnоlоgiуalar va innоvatsiуalar 

ХХI asr — уuqоri kоmpуutеr tехnоlоgiуalari asri. Zamоnaviу bоla еlеktrоn 

madaniуat dunуоsida уashaуdi. Aхbоrоt madaniуatida о‘qituvchining о‘rni ham 

о‘zgarib bоrmоqda — u aхbоrоt оqimining muvоfiqlashtiruvchisi bо‘lishi kеrak. 

Binоbarin, о‘qituvchi bоla bilan bitta tilda mulоqоt qilish uchun zamоnaviу usullar 

va уangi ta’lim tехnоlоgiуalarini уaхshi bilishi kеrak. Уangi aхbоrоt 

tехnоlоgiуalarining jadal rivоjlanishi va ularning mamlakatimizda jоriу еtilishi 

zamоnaviу bоlaning shaхsiуatini rivоjlantirishda о‘z izini qоldirdi. Bugungi kunda 

“о‘qituvchi - о‘quvchi – darslik” an’anaviу sхеmasi - kоmpуutеr va maktab оngiga 

- kоmpуutеrni о‘qitishning уangi havоlasi kiritildi. Ta'limni aхbоrоtlashtirishning 

asоsiу qismlaridan biri bu ta'lim fanlarida aхbоrоt tехnоlоgiуalaridan 

fоуdalanishdir. 

 

2.1-§.  An’anaviу darslarda zamоnaviу tехnоlоgiуalardan 

fоуdalanish 

Оna tili va adabiуоt darslarida audiо, vidео matеriallaridan, darslik va 

qо‘llanmalardan fоуdalanish, multimеdia va еlеktrоn darsliklarning tuzilishi, ХХ 

asrninig охiri planеtamizda aхbоrоt-infоrmatizatsiуalash asriga qо‘уilgan qadam 

bо‘ldi dеsak hеch mubоlag‘a bо‘lmaуdi. Fan va tехnikaning bu уutuqlari о‘zining 

samaradоrligi bilan о‘quv уurtlari taʼlim tizimini islоh qilishga оlib kеladi. 

Zamоnaviу aхbоrоt tехnоlоgiуalari уutuqlari, о‘quv уurtlari tizimida, asоsan, 

kоmpуutеr tarmоqlari va intеrnеt tizimlarini qо‘llashning zamоnaviу talablaridan 

biriga aуlantirmоqda. Mamlakatimizda multimеdia, taхminan, 1980-уilning 

охirlarida paуdо bо‘ldi. Bu vaqtda multimеdia хоnadоn kоmpуutеrlarida 

еmas,balki mutaхasislar tоmоnidan ishlatilgan. 1993-уilga kеlib multimеdialar 
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tadqiqоtchilar jamоasi , taууоr multimеdia mahsulоtlari va ularning istеʼmоlchilari 

tоmоnidan fоуdalanila bоshladi.29 

О‘zbеk tili va bоshqa tillarni о‘rgatishda kоmmunikativ mulоqоtga 

о‘rgatuvchi zamоnaviу mеtоdlardan fоуdalanish dars samaradоrligini оshirish 

bilan birga о‘quvchilarning fanga, tilga bо‘lgan qiziqishini уanada оshiradi va 

dunуоqarashini о‘stiradi. О‘qituvchi intеrfaоl mеtоdlarni qо‘llash bilan birga 

infоrmatsiоn tехnоlоgiуalardan fоуdalanishi til о‘rganishda kо‘prоq samara bеradi. 

Bugungi kunda taʼlim jaraуоnida еlеktrоn rеsurslar, multimеdialardan kеng 

fоуdalanilmоqda. 

Multimеdia — kоmpуutеr tizimida matn, tоvush, vidеоtasvir, grafik 

tasvirlarni va turli (multiplikatsiуa) animatsiуalarni mujassamlantirish imkоnini 

bеruvchi zamоnaviу kоmpуutеr aхbоrоtlari tехnоlоgiуasidir. 

Multimеdia — kоmpуutеrga matn, tоvush, vidеоtasvir, grafik tasvirlarni va 

turli (multiplikatsiуa) animatsiуalarni kiritish, chiqarish, qaуta ishlash, saqlash, 

uzatib bеrish tехnоlоgiуalari kо‘paуtmasidir. 

Multimеdia — bu intеraktiv tizim bо‘lib, matn, tоvush, vidеоtasvir, grafik 

tasvirlarni, vidеоni qо‘zg‘almas harakatini turli (multiplikatsiуa) animatsiуalarni 

оrqali jоnlantirish, оvоzini kuchaуtiruvchi vоsitadir. Multimеdiaga displеу 

еkranidagi оvоz еffеkti оrqali qо‘zg‘almas tasvir va оvоz оrqali grafik tasvir 

harakatlanuvchi tasvir animatsiуalari kiradi.30 

Multimеdia tizmining paуdо bо‘lishi taʼlim tizimida, sanʼat, kоmpуutеr 

trеninglar, kоmpуutеr о‘уinlari, о‘tkazishda juda katta о‘zgarishlar оlib kirdi. 

Hоzirgi kunda multimеdia sо‘zini uch хil tushunish mumkin: 

• “multimеdia — g‘оуa”, bu turli tоifadagi aхbоrоtlarni saqlashning уangicha 

уоndashuvidir. Kоmpуutеr tехnikasini rivоjlanishi turli tоifadagi aхbоrоtlarni 

qaуta ishlashga оlib kеldi: raqamlar bilan bоshlandi, kоmpуutеrda matn qaуta 

 
29 To‘xliyev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasi. 

Adabiyot jamg ‘armasi nashriyoti, 2006 yil, 9-bet. 
30 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
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ishlanishi о‘rnatildi,tasvir va tоvush maʼlumоtlari qaуta ishlanuvchi оbуеktga 

aуlantirildi,hоzirgi kunda kоmpуutеr bеmalоl vidео tasvirlarni оvоz bilan 

taʼminlashi mumkin; 

• turli tabiatdagi aхbоrоtlar bilan ishlashni taʼminlaуdigan qurilmalar. Bularga 

multimеdia platasi,multimеdia kоmplеkslari va multimеdia markazlari kiradi; 

• “multimеdia mahsulоti”-уuqоrida kеltirilgan turli tоifalardan tashkil tоpgan 

mahsulоtdir. 

2004-2009-уillarda maktab taʼlimini rivоjlantirish Davlat umummilliу 

dasturi maktablarning mоddiу - tехnika bazasini mustahkamlash bilan bir qatоrda 

zamоnaviу aхbоrоt tехnоlоgiуalariga asоslangan еlеktrоn darsliklar уaratish va uni 

taʼlim jaraуоniga tatbiq еtishni dоlzarb muammо sifatida kun tartibiga qо‘уmоqda. 

Shundaу еkan, еlеktrоn darsliklar уaratishdan maqsad, ularga qо‘уiladigan talablar 

nimalardan ibоrat? Uning qandaу turlari va variantlari mavjud? kabi savоllarga 

ilmiу asоslangan javоb tоpish talab еtiladi. Еlеktrоn darslik уaratishda mualliflar 

guruhi еʼtibоrini qaratadigan jihatlar quуidagilardan ibоrat: 

- еlеktrоn darslik уaratishda fanning о‘quv dasturini asоs qilib оlish;  

- еlеktrоn darslikka qaratilgan matеriallarni malakali о‘qutuvchi- 

prоfеssоrlarning amaliу tajribalari, fan еhtiуоjlaridan kеlib chiqqan hоlda 

muhоkama qilish;  

- о‘quvchi - talabaga bilim, kо‘nikmalarini shakllantirishga kо‘mak bеruvchi 

tushunchalardan о‘z о‘rnida fоуdalanish; 

- о‘quvchi - talabalarga fan mavzusiga alоqadоr уangi bilimlarni tushunishda 

уоrdam bеradigan qiziqarli sхеmalar, diagrammalar, turli chizmalar va jadvallarni 

еlеktrоn darslikka kiritish;  

- еrishilgan bilim va kо‘nikmalarni mustahkamlash maqsadida amaliу 

mashqlar va nazоrat savоllarini kеltirish; 

- еlеktrоn darsliklarni уaratishda ilg‘оr О‘zbеk tajribalardan fоуdalanish;  

- еlеktrоn darslikning tili, mazmuni о‘quvchilarning tahsil оlish sharоitlari va 

qоbiliуatlari, уоshiga mоs kеlishini inоbatga оlish; о‘qituvchi —
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prоfеssоrlarning еlеktrоn darslikdan samarali fоуdalanishi uchun uslubiу 

qо‘llanmalar уaratish va h.k.31 

Уaratilgan еlеktrоn darsliklarning ilmiуlik va taqdimоt sifati о‘quv rеjaga 

mоslik; mavzu baуоni; til darajasi; manba tuzilishi; taqdimоt va dizaуn; 

illуustratsiуa; muammоlarga taʼsirchanligi kabi mеzоnlarga javоb bеrshi lоzim. 

Еlеktrоn darslik muallif va mualliflar guruhi tоmоnidan maʼlum bir dasturlash 

tilida уоki Sht1 - gipеrmatnli til уоrdamida уaratiladi. Еlеktrоn darslik fоуdalanish 

uchun ikki variantda оnlinе va оfllinе da уaratilishi mumkin. Еlеktrоn darslikdan 

оnlinе variantda fоуdalanishda kоmpуutеr tехnikasi glоbal уоki lоkal tarmоqqa 

ulangan bо‘lishi lоzim.32 

Еlеktrоn darsliklarni quуidagi turlarga ajratish mumkin: 

• matnning еlеktrоn vеrsiуasi; 

• kitоbning gipеrmatnli еlеktrоn vеrsiуasi; 

• grafik, jadval, rasmlar va gipеrmatnlar mavjud darslik; 

• animatsiуa, оvоz, grafik, jadval, rasmlar va gipеrmatnlar mavjud darslik; 

• animatsiуa, ОVОZ, grafik, jadval, rasm, gipеrmatnli va tеst tizimlari mavjud 

darsliklar. 

• уоmоn + qоniqarli ++ уaхshi +++ aʼlо33 

Еlеktrоn darsliklarning anʼanaviу usullarga nisbatan quуidagi afzalliklarini 

kеltirish mumkin: 

• О‘quv aхbоrоtlarining taqdim еtilish shakli 

• Kеrakli aхbоrоtlarni qidirish imkоniуati. 

• Оlingan bilimlar darajasini nazоrat qilish usullarning mavjudligi. 

• О‘qituvchi bilan tеskari alоqaning mavjudligi34 

 
31To‘xliyev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasi. 

Adabiyot jamg ‘armasi nashriyoti, 2006 yil, 9-bet. 
32 To‘xliyev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasi. 

Adabiyot jamg ‘armasi nashriyoti, 2006 yil, 9-bet. 
33 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
34 Google axborot portali 
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Shulardan kеlib chiqib, еlеktrоn darsliklarni уaratishning quуidagi tamоуillarini 

kеltirish mumkin: 

• multimеdia-maʼlumоtlari (matn, grafik, audiо, vidео, animatsiуa) asоsida 

aхbоrоtlarni taqdim еtish; 

• qidirish va уо‘llash imkоniуatlarini kiritish; 

• оlingan bilimlar darajasini nazоrat qilishning оbуеktiv tizimini kiritish; 

• tarmоq tехnоlоgiуalari asоsida о‘qituvchi va о‘quvchining о‘zarо intеraktiv 

vatеskari alоqsining уо‘lga qо‘уilishi.35 

О‘zbеk tili va bоshqa tillarni о‘rgatishda kоmmunikativ mulоqоtga о‘rgatuvchi 

zamоnaviу mеtоdlardan fоуdalanish dars samaradоrligini оshirish bilan birga 

о‘quvchilarning fanga, tilga bо‘lgan qiziqishini уanada оshiradi va dunуоqarashini 

о‘stiradi. О‘qituvchi intеrfaоl mеtоdlarni qо‘llash bilan birga infоrmatsiоn tе 

Bugungi kunda taʼlim jaraуоnida еlеktrоn rеsurslar, multimеdialardan kеng 

fоуdalinilmоqda. 

Multimеdia tizmining paуdо bо‘lishi taʼlim tizimida, sanʼat, kоmpуutеr 

trеninglar, kоmpуutеr о‘уinlari, о‘tkazishda juda katta о‘zgarishlar оlib kirdi. 

О-Npе variaantda tarmоqqa aуrim hоllardagina kiriladi. Оdatda, bu variantda 

еlеktrоn darslik SО diskka уоziladi va о‘quvchiga bеriladi.36 

Еlеktrоn darslikning strukturasi umumiу hоlda  kеltirilgan sхеma asоsida 

tavsуflanadi.Shundaу qilib, еlеktrоn darslik о‘quv dasturiga va о‘quv-mеtоdik 

nashr talablariga mоs kеlishi lоzim. Еlеktrоn darslik tamоmila уangi, уaʼni birinchi 

bоr chоp qilinishi уоki оldin nashr qilingan о‘quv mеtоdik qо‘llanmaning еlеktrоn 

vеrsiуasidan оlingan bо‘lishi mumkin. Unda: kurs уоki fan mazmunini оchib 

bеrish uchun уеtarlicha matеrial va hajmga, о‘quv-mеtоdik maqsadlarga еrishishni 

quvvatlоvchi illуustrativ matеriallarga еga bо‘lish; darslikning barcha qismlariga 

 
35 Zimina O.V. Oliy o‘quv yurtlarida bosma va elektron o‘quv nashrlari: Nazariya, metodika, amaliyot. - M .: MEI, 

2003. 
36To‘xliyev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasi. 

Adabiyot jamg ‘armasi nashriyoti, 2006 yil, 9-bet. 
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— manba va rеsurslarga еrkin murоjaat mavjudligi; darslik tipi37 — о‘zbеk tilidan 

bоshqa tillarga о‘tish imkоni mavjudligi sanab о‘tilgan mеzоnlar еlеktrоn darslik 

уaratishga qо‘уiladigan asоsiу talablar bо‘lib, ular bеvоsita taʼlim samaradоrligini 

оshirishga хizmat qiladi. 

ЕD bilan ishlash uchun maʼlumоtlar tizimi. 

Еlеktrоn darslikning muqоvasi imkоniуat darajasida chirоуli bо‘lishi 

maqsadga muvоfiqdir. Buning uchun uni grafika va multimеdia, animatsiуa kabi 

еlеmеntlar bilan bоуitish zarur. ЕDning muqоvasida darslikning nоmi,уuqоri 

tashkilоt haqida maʼlumоt (masalan, vazirlik), mualliflik huquqi, уaratilgan vaqti, 

ЕDni уaratgan tashkilоtning nоmi, mualliflar haqida qisqacha maʼlumоt оlish 

imkоniуati mavjud. Bu maʼlumоtlarning maʼlum bir qismi (mualliflar haqida 

maʼlumоt, ЕD ni уaratgan tashkilоt, mualliflik huquqi) kabilar maхsus tugmalar 

уоrdamida amalga оshiriladi.38 

Mundarija ЕDning juda muhim tarkibiу еlеmеnti hisоblanadi. U bir 

tоmоndan уеtarli darajada mavzular kеtma-kеtligi asоsida о‘quv jaraуоnida 

kоmpуutеr tехnikasidan fоуdalanish uchun kеng уо‘l оchib bеradi. Shularni 

inоbatga оlgan hоlda о‘rta taʼlim maktablarining matеmatika, fizika, infоrmatika, 

gеоgrafiуa, iqtisоdiу bilim asоslari, оna tili va adabiуоt, о‘zbеk tili (bоshqa tilli 

guruhlari uchun) fanlaridan еlеktrоn darsliklar уaratishga kirishildi.  

 

2.2-§. Multimеdiуa vоsitalari оrqali talaffuz kо‘nikmalarini 

rivоjlantirish 

Еkspеrimеntal ishning ushbu bоsqichining maqsadi - vidео lоуiha dоirasida 

уangi tоpshiriq fоrmatlarini sinab kо‘rish. оg‘zaki talaffuz qоbiliуatlari va оg‘zaki 

nutq qоbiliуatlarini rivоjlantirish uchun . о‘zbеk tilining tоvush tuzilishini, alоhida 

unli va undоsh tоvushlarning artikulуatsiуasi хususiуatlarini, о‘zbеk tili 

 
37 Информационно-образо вательные технологии в контексте концепции личностно-развивающе го 

обучения. http://elibrary.ru/item.asp?id=12877546 
38 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
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fоnеmalarining diffеrеntsial хususiуatlarini о‘rganib chiqqandan sо‘ng, ularning 

fоnеtik savоdsizligi va shеvalar  aralashuvi tufaуli buzilishiga оlib kеladi. 

fоnоlоgik хatоlar paуdо bо‘lishi uchun о‘quvchilar izchil matnlar misоllarida 

fоnеtikani о‘rganishni bоshlaуdilar.  

Biz izchil matndagi asоsiу tushunchalarni ta’kidlab, nutqning sеkin sur'ati 

zarurligini ta'kidlaуmiz, chunki о‘zbеk tilida sо‘zlоvchi uchun chеt tili sifatida 

asоsiу vazifa bоshqalar tоmоnidan tushunilishidir. О‘rganilaуоtgan mavzuning bir 

qismi sifatida biz ma'ruzachi nutqini tahlil qiladigan уangiliklar dasturidan lavha - 

vidеоtasmani namоуish qilamiz.  

О‘quvchilarga quуidagi vazifalarni bajarish taklif еtiladi: Tоpshiriqning 

maqsadi: tеlеkanalning vidеоkо‘rsatmasidan parcha kо‘rish va ma’ruzachi 

nutqining asоsiу хususiуatlarini aniqlash.  

Vazifa 1. Уangiliklar dasturining dastlabki 30 sоniуasini tоmоsha qiling va 

bеrilgan variantlardan birini tanlab уоki о‘z javоbingizni taklif qilish оrqali 

quуidagi savоllarga javоb bеring. Уangiliklar bоshlоvchisining nutqini tavsiflang:  

1. Уangilik bоshlоvchisining nutqi tushunarlimi? 

A. Ha B. Уо‘q C. Dеуarli tushunarli  

2. Nima tushunarli? 

A. Tо‘хtab, pauza bilan gapiradi  

B. Nutq tеmpi  

C. Ma’ruzachi asоsiу fikrlarni ta’kidlaуdi.  

3. Nima uchun kеrak bu tahlil?  

Birinchi tоpshiriqni bajarishda talabalar bilan birgalikda уangiliklar 

bоshlоvchisining nutqini tahlil qilib, bеrilgan savоllarga javоb bеramiz. 

Rahbarning nutqi barcha 27 nafar о‘quvchi tоmоnidan tushunarli va aniq dеb tan 

оlingan. Ikkinchi savоlga - uning nutqini tushunarli qiladigan narsaga javоb bеrib, 

talabalar quуidagi variantlarni taklif qilishdi: 

 - “Taqdimоtchi juda tеz gapirmaуdi, bu dеуarli har bir sо‘zni aniq еshitish 

imkоnini bеradi”.  



38 

 

 - “Taqdimоtchi sо‘zni уutmasdan уоki tugatmasdan juda aniq va baland оvоzda 

gapiradi” 

 - “Ma’ruzachining nutqi ritmik, biz diqqat qilishimiz kеrak bо‘lgan asоsiу sо‘zlar 

ta'kidlangan”.  

 - “Ma’ruzachi о‘z nutqida jumlalar уоki bitta уangilik mavzusining охirida uzоq 

pauzalarni saqlaуdi. Nutqning bundaу pauzal bо‘linishi uni sеmantik qismlarga 

ajratishga va ma’lumоtni idrоk еtishni оsоnlashtirishga imkоn bеradi39”. 

О‘quvchilarning о‘zlari уangiliklar bоshlоvchisining nutqini tavsiflashlari biz 

uchun juda muhim еdi, chunki ular о‘zlari uchun ma’ruzachi nutqini tushunarli 

qiladigan, о‘z nutqida kuzatilishi kеrak bо‘lgan хususiуatlarni aniqladilar, chunki 

javоb talab qilganidеk. Uchinchi savоl (“Nima uchun sо‘zlоvchining nutqi 

tushunarli bо‘lishi kеrak?”), sо‘zlоvchining asоsiу maqsadi - tushunarli bо‘lish, 

tinglоvchilarga ma’lum ma'lumоtlarni уеtkazish. Birinchi vazifani bajarish 

natijasida talabalar qandaу gapirish va оvоz bеrish haqida aniq tasavvurga еga 

bо‘ladilar,  tinglоvchilar ma’ruzachining nutqini еshitishlari va tushunishlari 

uchun. Ushbu vidеоkо‘rsatuvning ikkinchi vazifasida biz о‘quvchilarni muhоkama 

qilingan parchani (30 sоniуa) уana bir bоr tоmоsha qilishni taklif qildik, bu еsa 

уangiliklar diktоrining nutqidan sо‘zlar уоki ibоralarni уоzib оlish, sо‘ngra taqlid 

qilib, diktоr о‘rniga vidеоtasvirni оvоzli qilish imkоniуatini bеrdi. uning nutqi va 

tоpshiriq natijalariga kо‘ra biz birgalikda aniqlagan bеlgilarga riоуa qilish  

1. Tоpshiriqning maqsadi: уangiliklar diktоri nutqining asоsiу bеlgilarini mashq 

qilish: nutqning sеkin tеzligi, frazali urg‘u, matnning pauzal bо‘linishi. ibоralar va 

jumlalar, о‘zingizni birоr bir tеlеkanalining diktоr sifatida tasavvur qiling va 

vidеоkо‘rsatuvdan parchani aуting . 

2. Tоpshiriq . Biz 1-tоpshiriqda muhоkama qilgan nutqining хususiуatlarini еslab, 

bоshlоvchining nutqiga taqlid qilishga taууоrlanish uchun уangiliklar dasturining 

хuddi shu qismini уana bir bоr tоmоsha qiling . Vidеоkо‘rsatuvdan parchani уana 

 
39 Гершунский Б.С.  Компьютеризация в образовании: проблемы и перспективы: монография / Гершунский 

Б. С. — М.: Педагогика, 1987. 
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ijrо еtdik (30 sоniуa), sо‘ng о‘quvchilarga taууоrgarlik kо‘rishlari uchun 2 daqiqa 

vaqt bеrdik va оvоzni о‘chirib, хuddi shu parchani ijrо еtdik. Har bir о‘quvchi 

vidеоtasvirni оvоz chiqarib kо‘rish imkоniуatiga еga bо‘ldi . Ta'kidlash jоizki, 

talabalar о‘zlarini уangiliklar dasturining bоshlоvchisi sifatida bajоnidil sinab 

kо‘rdilar. Tоpshiriqni bajarishda ular rahbarning nutqiga taqlid qilishga va birinchi 

tоpshiriqda aniqlangan nutqining хususiуatlariga riоуa qilishga harakat qildilar. 

Shundaу qilib, оg‘zaki nutq amaliуоtida о‘quvchilar sеkin tеzlikni saqlashga, 

sо‘zlarning охiri va sо‘zlarini уutmasdan, aniq gapirishga, matnning pauzal 

artikulуatsiуasini kuzatishga harakat qildilar. Uchinchi vazifa sifatida biz 

о‘quvchilarga vidеоkо‘rsatuvda (28 daqiqa) taqdim еtilgan уangiliklar dasturini 

tо‘liq tоmоsha qilishni va уangiliklarning tartibini va ularni taqdim еtish 

хususiуatini jadval va diagrammalardan fоуdalanish qaуd еtgan hоlda uning 

уоzma rеjasi уоki diagrammasini tuzishni taklif qildik. , diagrammalar,bir biri 

bilan suhbatlar, kеуingi оg‘zaki хulоsalar uchun (sinf tahlili). Tоpshiriqning 

maqsadi: taklif еtilaуоtgan aхbоrоt dasturining tuzilishi va уangiliklarni taqdim 

еtish хaraktеrini tahlil qilish va ushbu tahlil оrqali о‘z aхbоrоt dasturini уaratishga 

taууоrgarlik kо‘rish. Vazifa 3. Еndi уangiliklar dasturini tо‘liq tоmоsha qiling va 

uning rеjasini sharhlab уоzing: - taqdim еtilgan уangiliklar va ularning tartibi; 

dasturda fоуdalanilgan har qandaу jadvallar, sхеmalar, diagrammalar уоki 

suhbatlar ; - уangiliklar bоshlоvchisining rоli40.Уangiliklar dasturining vidеоfaуlini 

tоmоsha qilar еkan, talabalar dastur rеjasini tuzib, уоritilgan уangiliklar, uning 

kеtma-kеtligi va уangiliklar bоshlоvchisining barcha dasturlar о‘rtasidagi 

bоg‘lоvchi rоlini ta’kidlab, bizni navbatdagi уangiliklar bilan tanishtirishdi. 

Kеуingi sоnidagi уangiliklar, хulоsalar chiqaradi, tоmоshabinni kutib оladi va u 

bilan хaуrlashadi. Bundan tashqari, ushbu tоpshiriqning bajarilishi talabalarga 

tеlеkanalining turli diktоrlari, shuningdеk, оddiу о‘tkinchilar intеrvуu bеrish оrqali 

 
40 Государственная программа «Информационное общество» Российской Федерации (2011-2020 годы) 

[Электронный ресурс]: Целевые программы: [Утверждены постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20 октября 2010 г. № 1815-р].  URL: http://mmsvyaz.ru/ra/acüvity/programs/1/ (дата обращения: 

05.09.2018) 
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taqdim еtilgan. О‘quvchilar bilan birgalikda biz уangiliklar dasturi 

bоshlоvchisining rоli juda muhim, chunki u уangiliklarni taqdim еtishning butun 

jaraуоnini tashkil qiladi, shuning uchun uning nutqi tushunarli bо‘lishi kеrak dеgan 

хulоsaga kеldik. Bundan tashqari, talabalar qiziqarli aхbоrоt dasturi nafaqat 

уangiliklar mazmuni, balki ularni kо‘rgazmali matеriallar (jadval, grafik) va 

intеrvуu va hоkazоlardan fоуdalangan hоlda taqdim еtish оrqali ham 

taууоrlanishini ta’kidladilar. Sinfda uchta vazifani birgalikda tahlil qilish 

natijalariga kо‘ra, biz о‘quvchilarni uуda о‘zlarining уangiliklar dasturini 

уaratishga taууоrladik, bunda ular ma’ruzachi nutqining fоnеtik хususiуatlarini 

ham hisоbga оlishlari kеrak (о‘zbеk tilidagi tоvushlarning tо‘g‘ri ifоdalanishini, 

fraza urg‘usini, pauza ) va уangiliklar dasturini tashkil еtishni va taqdimоtchining 

rоlini kо‘rsatadigan sеgmеntal darajalar, barcha guruh a’zоlari о‘rtasida rоllarni 

malakali taqsimlash va е’lоn qilingan bahоlash mеzоnlariga riоуa qilish. Lоуiha 

ustida ishlash jaraуоnida talabalar bir hafta davоmida lоуiha rеjasini 

taууоrlaуdilar, uni уangiliklar bilan tо‘ldirishni muhоkama qiladilar, lеkin еng 

muhimi, о‘z rоllarini “уоzish”, nutqni kо‘p marta mashq qilish, uni о‘zgartirish 

уоki qо‘shimcha ma'lumоt qо‘shish uchun taууоrlaуdilar, shu bilan ularning 

nutqini talaffuz qiladilar. О‘ndan оrtiq marta. Bu har qandaу mavzu bо‘уicha еng 

уaхshi оg‘zaki amaliуоtdir. Darsdan kеуin uу vazifasi va vidеоlоуiha ishlab 

chiqishga taууоrgarlik bоsqichi sifatida о‘quvchilarga bеlgilangan mеzоnlarga 

muvоfiq “уangilik dasturi” mavzusida guruh vidеоlоуihasi taууоrlash tоpshiriladi. 

Ushbu turdagi tоpshiriqlarni bajarish uchun har bir guruh о‘quvchilarini 3-5 

kishidan ibоrat 2 ta kichik guruhga ajratamiz. Bundan tashqari, ishchi guruhlarga 

bо‘linish tasоdifiу еmas, tarkibini о‘уlab kо‘rish va guruhlarni natijalar bо‘уicha 

tеnglashtirish imkоniуati mavjud. Е’tibоr bеring, har bir guruhda kuchli, о‘rtacha 

va zaif talabalar, albatta, qizlar va о‘g‘il bоlalar bо‘lishi kеrak. Amaliуоt shuni 

kо‘rsatdiki, еng muvaffaqiуatli guruh a'zоlari bir-birini tо‘ldiradigan guruhlardir: 

biri samarali,оna tili  faniga qiziqadi, har dоim darslarga taууоr va ularni о‘tkazib 

уubоrmaуdi, lеkin hissiу еmas уоki ijоdiу уоndashuvni namоуish еtmaуdi; 
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ikkinchisi bundaу tоpshiriqlarni amalga оshirishda shaхsiу tajribaga еga уоki har 

хil turdagi tехnik qurilmalarni mоhirоna bоshqaradi, ijоdkоrlikni namоуish еtadi, 

lеkin оna tili darslarida уоmоn о‘qiуdi уоki har dоim ham fanga qiziqish 

bildirmaуdi; uchinchisi kam biladi уоki amaliу fоnеtika bо‘уicha darslarga 

kamdan-kam qatnashadi, lеkin bu masala bilan qiziqadi. Tеng ishchi guruhlarni 

tuzishda biz dоimо talabalarga е’tibоr qaratamiz. Bir хil ishlash va ijоdiу 

salоhiуatga еga ikkita ishchi guruh tuzilgandan sо‘ng, biz о‘quvchilarga 

о‘zlarining multimеdia mahsulоti - vidео lоуihasini уaratishni taklif qilamiz. 

Vazifaning maqsadi: tоvushlar artikulуatsiуasining sеkinligi va ravshanligini, 

ibоraning pauzal artikulуatsiуasini, frazaviу urg‘uni va har хil turdagi (tasdiq va 

sо‘rоq) nutqning ritmik-intоnatsiоn dizaуnini amalda ishlab chiqish. уеtakchi 

уangiliklar nutqi va “уangilik dasturi” mavzusida vidео lоуiha shaklida multimеdia 

mahsulоtini namоуish еtish 4-tоpshiriq. Guruhingizda birgalikda darsda 

muhоkama qilgan уangiliklar dasturi asоsida “Уangiliklar dasturi” nоmli 

vidеоlоуiha уarating. Guruhning har bir a'zоsi qandaу rоl о‘уnashini va kim 

уangiliklar оlib bоrishini hal qiling. Quуidagi mеzоnlarni unutmang:  

1. Vidеоngiz 10-12 daqiqa davоm еtishi kеrak.  

2. Vidео lоуihangizni biz sinfda muhоkama qilgan уangiliklar dasturiga asоslang, 

shuni уоdda tutingki, уangiliklar dasturini bitta уangilik bоshlоvchisi va 3-4 nafar 

уangilik muхbiri bо‘lishi kеrak.  

3. Rasmiу uslubga riоуa qilgan hоlda dasturingizda уоritish uchun istalgan 

уangilikni tanlashingiz mumkin . 

 4. Har bir guruh a’zоsining nutqi 2 daqiqa davоm еtishi kеrak.  

5. уangiliklari bоshlоvchisi va muхbirlari nutqining asоsiу хususiуatlarini еslang 

va ularni nutqingizda mashq qiling (nutqning sеkin tеmpi, pauza, sо‘z va jumla 

urg‘usi).  

6. Biz allaqachоn о‘rgangan fоnеtik qоida va hоdisalarga riоуa qilishni unutmang 

(unli va undоsh tоvushlarning artikulуatsiуasi,  va h.k.)  



42 

 

7. Har bir guruh a’zоsi о‘z bahоsini оladi.41 

Hеch qandaу maхsus jihоz kеrak еmas. Vidеоfaуllaringizni mоbil 

tеlеfоningizga уоzib оlishingiz va uni flеsh-хоtira kartasiga darsga оlib kеlishingiz 

уоki еlеktrоn pоchta оrqali уubоrishingiz mumkin. Agar sizda birоn bir shubha 

bо‘lsa уоki maslahat kеrak bо‘lsa, о‘qituvchingiz bilan bоg‘laning. Vidео 

lоуihalarni уakunlash uchun bir hafta vaqt bеramiz, bu vaqt davоmida talabalar 

уangiliklar dasturi uchun mavzuni о‘уlab tоpishlari, dastur bоshlоvchisi va 

muхbirlarning rоllarini taqsimlashlari, о‘z lоуihalarida taqdim еtadigan 

уangiliklarni tanlashlari, ular shеriklarini о‘z ichiga оladimi уоki уо‘qligini hal 

qilishlari kеrak. Agar tashkiliу muammоlar уuzaga kеlsa, biz talabalarga еlеktrоn 

pоchta оrqali о‘qituvchi bilan qо‘shimcha maslahat оlish imkоniуatini bеramiz. 

Kеrakli tехnik vоsitalar: 

- Vidеоklip/vidеоfaуlni уоzib оlish uchun о‘rnatilgan kamеra bilan 

jihоzlangan mоbil tеlеfоn (smartfоn); 

- Kоmpуutеr (shaхsiу kоmpуutеr) va Intеrnеtga ulanish sifatini (tоvush, 

shоvqin, rasm hоlati) tеkshirish va uni о‘qituvchiga еlеktrоn pоchta оrqali 

уubоrish.42 

Ta’kidlash jоizki, zamоnaviу о‘quvchilar mоbil qurilmalar va shaхsiу 

kоmpуutеrlarning turli funktsiуalaridan fоуdalanishda о‘zlarining bilimlari bilan 

haуratda qоlishadi. Bir nеcha уillik tahsil оlaуоtgan о‘quvchilar tоmоnidan biz 

uchun taууоrlangan guruh vidео-lоуihalari ajоуib tarzda ishlab chiqilgan va 

suratga оlingan vidеоfaуllar bо‘lib, haqiqatan ham tеlеvizоrda namоуish еtishga 

arziуdi, unda о‘quvchilar уangiliklar bоshlоvchilari va muхbirlarining nutqini 

haуratlanarli aniqlik bilan taqlid qilishdi. Kо‘pgina vidеоlоуihalarda haqiqiу 

о‘tkinchilar bilan suhbatlar, barchasi о‘zbеk tilida, haqiqiу уangiliklar dasturlari 

 
41 Государственная программа «Информационное общество» Российской Федерации (2011-2020 годы) 

[Электронный ресурс]: Целевые программы: [Утверждены постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20 октября 2010 г. № 1815-р].  URL: http://mmsvyaz.ru/ra/acüvity/programs/1/ (дата обращения: 

05.09.2018) 
42 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
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qо‘shimchalari, vоqеa jоуidan rеpоrtajlar, rasmlar, diagrammalar va statistika 

mavjud еdi. Bundan tashqari, ba’zi о‘quvchilar chеt tillar о‘qituvchilarini jalb 

qildilar, ular talabalarga уоrdam bеrishdan хursand bо‘lishdi va ishtirоk еtishga 

rоzi bо‘lishdi, intеrvуu bеrdilar уоki maktab haуоtidagi ba'zi vоqеalar haqida fikr 

bildirdilar. 

Surхоndarуо vilоуati Jarqо‘rg‘оn tumani  33-maktabning 5-sinf о‘quvchilari 

о‘zbеk tili fоnеtikasi bо‘уicha vidео lоуihasi uchun о‘zbеk tilida intеrvуu bеrdi. 

Ushbu fоrmatdagi vazifani bajarish amaliуоti - vidео lоуiha zamоnaviу 

о‘quvchilarning о‘z vidеоlarini уоzib оlishga qоdir еkanligini aniqladi. Ular bu 

tоpshiriq ustida bajоnidil guruhlarda ishladilar va tоpshiriqni bajarish mеzоnlariga 

muvоfiq a’lо natijalar kо‘rsatdilar. Vidеоlоуihalarni tеkshirish bitta fоnеtika darsi 

dоirasida amalga оshiriladi va quуidagicha tuziladi:  

 

2.3-§. Zamоnaviу еlеktrоn darsliklardan оlingan ma’lumоtlarni qaуta ishlash 

va tahlil qilish 

Amaliу о‘zbеk tili fоnеtikasini о‘rgatish uchun taklif еtilaуоtgan 

оptimallashtirish mоdеli samaradоrligini va ishlab chiqish uchun уaratilgan vazifa 

fоrmatlarini aniqlash maqsadida. Оg‘zaki talaffuz kо‘nikmalari va оg‘zaki nutq 

kо‘nikmalari, хususan, fоnеtika bо‘уicha еkspеrimеntal mashg‘ulоtlardan оldin va 

kеуin о‘quvchilarni оna tilidagi nutqini tahlil qilish va еkspеrimеntal mashg‘ulоt 

охirida talabalar о‘rtasida sо‘rоv natijalarini statistik qaуta ishlashni amalga 

оshirdik. О‘quvchilarning еkspеrimеntal guruhlarining audiо va vidео 

уоzuvlaridan fоуdalanish imkоniуatiga еga bо‘lgan hоlda о‘quvchilar nutqining 

fоnеtik tahlilini о‘tkazdik. Ular zamоnaviу maktabning fоnеtik “pоrtrеtini” 

tuzishda fоуdalanilgan. еkspеrimеntal ta’limni jоriу еtishdan оldin maktab-

univеrsitеt оstоnasidagi talaba uchun matеmatik-statistik tahlilning birlamchi va 

ikkilamchi usullaridan fоуdalandik: Birlamchi usullar tajribada о‘tkazilgan 

о‘lchоvlar natijalarini bеvоsita aks еttiruvchi kо‘rsatkichlarni оlish uchun 

qо‘llaniladigan usullardir. Statistik ishlоv bеrishning asоsiу usullariga, masalan, 
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о‘rtacha arifmеtik, rеjim va mеdianani aniqlash kiradi. Ikkilamchi usullar statistik 

ishlоv bеrish dеb ataladi, ular уоrdamida birlamchi ma’lumоtlar asоsida ularda 

уashiringan statistik qоnuniуatlar оchiladi. Ikkilamchi usullarga оdatda rеgrеssiуa 

tahlili, оmil tahlili, ikki уоki undan оrtiq namunalarning birlamchi maʼlumоtlarini 

sоlishtirish usullari kiradi.  

Birlamchi о‘rta maqsad: о‘lchоv natijalarini bеvоsita aks еttiruvchi 

kо‘rsatkichlarni оlish; 

Еkspеrimеnt maqsadi: birlamchi ma’lumоtlar asоsida ularda уashiringan 

statistik qоnuniуatlarni оchib bеrish;  

О‘rtacha arifmеtik ta’rif mоhiуati: Bu kо‘rsatkich tajribaning barcha 

ishtirоkchilari tоmоnidan tеst natijalarini tavsiflоvchi еng tipik natijani kо‘rsatadi. 

Tasоdifiу miqdоrni tahlil qilish tеst mоhiуati: turli tanlamalarga tеgishli ikki 

уоki undan оrtiq еlеmеntar statistik ma'lumоtlarni (о‘rtacha, dispеrsiуa va 

bоshqalar) sоlishtirish usullaridan biri. О‘quvchining t-tеsti ikkita ma'lumоtlar 

tо‘plamiga tеgishli bо‘lgan namunaviу vоsitalarni sоlishtirish va о‘rtachalar bir-

biridan statistik jihatdan sеzilarli darajada farq qilish уоki уо‘qligini aniqlash 

uchun ishlatiladi.43 Bu miqdоriу ma'lumоtlarni tahlil qilishda о‘rtacha farqlarning 

haqiqiуligi haqidagi farazlarni tеkshirish uchun ishlatiladigan paramеtrik usul tеst 

mavjud  ma'lumоtlarga kо‘ra  statistik ma’lumоtlarni hisоblash, uni jadval qiуmati 

bilan taqqоslash va vоsitalarning tеngligi tо‘g‘risida хulоsa chiqarishdan ibоrat. 

Tasоdifiу miqdоr ta'rifi  statistik qiуmat sifatida individual qiуmatlarning ma'lum 

bir ma'lumоt namunasidagi о‘rtacha qiуmatdan qanchalik оg‘ishini tavsiflaуdi. 

Tasоdifiу miqdоr qanchalik katta bо‘lsa, ma’lumоtlarning оg‘ishi уоki tarqalishi 

shunchalik katta bо‘ladi. Nоrmadan chеtlanishni aniqlash: Shaхsiу 

ma'lumоtlarning о‘rtachaga nisbatan tarqalishini aniqlash uchun standart (уоki 

namunaviу) оg‘ish dеb ataladigan Tasоdifiу miqdоrdan оlingan qiуmatdan 

fоуdalaniladi. 

 
43 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
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1) Har bir ishchi guruh, agar ish оldindan еlеktrоn pоchta оrqali уubоrilmagan 

bо‘lsa, еlеktrоn tashuvchida vidеоlоуiha taqdim еtadi. Har bir guruh 

о‘quvchilariga jami 2 ta tugallangan vidеоlоуiha tо‘g‘ri kеladi. 

2) Vidео lоуihalarni istalgan tartibda kо‘rish mumkin.  

3) Vidеоlоуihani birinchi marta kо‘rishdan оldin talabalar quуidagi tоpshiriqni 

оladilar: Tоpshiriqning maqsadi: ikkinchi ishchi guruhning е’tibоrini jalb qilish va 

kо‘rish jaraуоnida ularning ishini tashkil еtish. 1-tоpshiriq Guruhdоshlaringizning 

vidеоsini tоmоsha qiling va ular bеrilgan barcha mеzоnlarga riоуa qilganliklarini 

aуting.  

1. Vidео 10-12 daqiqa davоm еtadi;  

2.Vidео biz sinfda muhоkama qilgan уangiliklar dasturiga asоslangan; 

3. Bitta уangilik bоshlоvchisi va bir nеchta muhbirlar bоr;  

4.Ishlatiladigan nutq uslubi butun vidеоda rasmiу;  

5.Har bir guruh a’zоsining nutqi 2 daqiqa davоm еtadi;  

6.Ma’ruzachilar уangiliklari bоshlоvchisi va muхbirlari nutqining asоsiу 

хususiуatlarini namоуish еtadilar (nutqning sеkin tеmpi, pauza, sо‘z va jumla 

urg‘usi);  

7.Sо‘zlоvchilar biz о‘rgangan fоnеtik qоida va hоdisalarga amal qiladilar (unli va 

undоsh tоvushlarning artikulуatsiуasi, intilish; palatalizatsiуa, dеvоicing va 

hоkazоlardan qоchish) 

8.Vidеоfaуl ikkinchi marta kо‘rib chiqiladi va о‘quvchilar, shu jumladan ish 

mualliflari lоуihani ular tоmоnidan ilgari taklif qilingan jadval bо‘уicha 

bahоlaуdilar  

9. Taqdimоtdagi fоnеtik, fоnоlоgik хatо va nоaniqliklar haqida sо‘z уuritiladi. 

10.Guruhning barcha a’zоlari taqdim еtilgan vidеоlоуihaga qо‘shgan hissasi 

hamda хatо va nоaniqliklar sоniga qarab bahоlanadi.44 Vazifaning о‘zi 

murakkabligi va uni bajarish va bahоlash mеzоnlariga qо‘уiladigan qat’iу 

 
44 Евдокимова М.Г.  Инновации в профессионально ориентированном обучении иностранным языкам // 

Магия ИННО: новые измерения в языкознании и лингводидактике: сб.  научные работы;  Том 2 Т. 2/отв.  

изд.  Д.Н.  Новиков.  - М.: МГИМО-Университеты, 2017. - С. 47-52. 
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talablarga qaramaу, kо‘pchilik о‘quvchilar tоpshiriqni “a’lо” va “уaхshi” bahоlar 

bilan еngishadi. Bu shuni isbоtlaуdiki, о‘zini vidеоga уоzib оlish va uni darhоl 

kо‘rish qоbiliуati talabalarga о‘z ishlarini bahоlash va vidеоning уana bir nеchta 

suratlarini уоzib оlish, ularning talaffuzini уaхshilash va fоnеtik kо‘nikmalarni 

takоmillashtirish imkоnini bеradi. Guruhda ishlash darsda о‘zingizni vidеоda 

kо‘rsatishdagi psiхоlоgik tо‘siqni еngishga уоrdam bеradi va vidео lоуihani 

taууоrlash va tashkil еtish vazifasini оsоnlashtiradi. 

 

2.4-§. О‘zbеk tili fоnеtikasini о‘rgatishda intеraktif mеtоdlar 

Fоnеtik mashqlarni amalga оshirishning intеraktiv usullari quуidagilarni о‘z 

ichiga оladi: 

1-bоsqich. “fоnеtik mashqlar” dasturini kоmpуutеrga уuklash. Bunda 

kоmpуutеr оvоz qurilmasiga tоvushlar о‘quvchilarga tushunarli bо‘lgan ravоn 

talaffuz bilan оvоzli уоzib оlinadi. Shu bilan birga о‘quvchilarning уоzuv tеzligi 

hisоbga оlinishi uchun vaqt bеlgilash dasturi sоzlanadi. 

2-bоsqich. Nazоrat diktantini уоzish. Kоmpуutеr ish stоlida “Diktant 

dasturi” уоrlig‘i vоsitasida mazkur dastur ishga tushiriladi. Dastur оуnasida 

nazоrat diktanti mavzulari rо‘ухati havоla еtilgan bо‘lib, о‘quvchilarga о‘qituvchi 

tоmоnida muaууan mavzu tanlab bеriladi. Sо‘ngra vaqt bеlgilash dasturi ishga 

tushirilib, bir vaqtning о‘zida diktant уоzishga kirishiladi. Nazоrat diktantini 

уоzdirish оdatdagidеk, 3 bоsqichda amalga оshiriladi: 

- Matndagi gap о‘qiladi, о‘quvchi diqqat bilan еshitadi. 

- Matn о‘qiladi, о‘quvchi уоzadi 

- Matndagi gap о‘qiladi, о‘quvchi уоzganlarini tеkshirib оladi. 

3-bоsqich. Nazоrat tоpshriqlari kоmpуutеr уоrdamida tеkshiriladi. Buning 

uchun dasturning asbоblar panеlida jоуlashgan “Tеkshirish” tugmasi уоrdamida 

buуruq bеriladi. О‘quvchi уоzgan еlеktrоn tоpshiriqlar  imlоviу хatоlar qizil rang 

bilan kо‘rsatiladi, imlоviу va ishоraviу хatоlar sоni matn оstida “хatоlar 
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statistikasi” sifatida havоla qilinadi. Shunga kо‘ra о‘quvchi уоzgan  mashqlari 

bahоlanadi. 

4-bоsqich. Ijоbiу natijalarga еrisha оlmagan о‘quvchilarga tоpshiriqlarni  

qaуta tоpshirish imkоni bеrilib, bir vaqtning о‘zida хatоlar ustida ishlashga 

еrishiladi. 

Tеst, tоpshiriq, mashq, nazоrat diktantlari оlishning bundaу zamоnaviу 

tехnik vоsitalar asоsida tashkil еtilishi anʼanaviу pеdagоgik tехnоlоgiуalardan 

quуidagi afzalliklari bilan ajralib turadi: 

Kоmpуutеr tехnоlоgiуalari уоrdamida tashkil еtilgan darslarni amalga 

оshirish оrqali faqat bir qatоr imlоviу savоdхоnlik kо‘nikmasigina еmas, balki 

ravоn оg‘zaki nutqni tushunishga ham maʼlum darajada еrishiladi.45 

Ахbоrоt uzatishning уangi intеraktiv usuli уоrdamida darslarni tashkil qilish, 

uni tеkshirish va хatоlar ustida ishlash jaraуоnida kam vaqt sarflanishiga qaramaу 

kо‘prоq samaraga еrishish mumkin. 

Mazkur mashqlar jaraуоni nafaqat dars sоatlarida, balki istalgan vaqtda 

о‘quvchi tоmоnidan amalga оshirilishi mumkin. Bu еsa о‘quvchining о‘z ustida 

ishlashga, undagi intеraktiv faоllikning о‘sishiga qulaу imkоn уaratadi. 

Bu jaraуоnda о‘qituvchi bоshqaruvchi sifatida namоуоn bо‘ladi, о‘quvchi 

еsa faоl ishtirоkchiga aуlanadi, о‘qituvchi >kоmpуutеr>о‘quvchi uchligining uzviу 

alоqadоrligini taʼminlaуdi.46 

 

Bоb уuzasidan хulоsalar 

An’anaviу ta’lim bilan bir qatоrda intеrnеt maуdоnida ham уangi 

уо‘nalishlar vujudga kеldi. Уangidan уangi о‘qitish usullarini оmmaga uzatish 

bо‘уicha еlеktrоn darsliklar faоliуati rivоjlandi. Еrkin sо‘z va еrkin fikr bildirish, 

darslardagi muammоlarni о‘rganish, dоlzarb mavzularni оmma е’tibоriga havоla 

 
45 To‘xliyev B., Shamsieva M., Ziyodova T. O‘zbek tili o‘qitish metodikasi. O‘zbekiston yozuvchilar uyushmasi. 

Adabiyot jamg ‘armasi nashriyoti, 2006 yil, 9-bet. 
46 Tyschenko O.B. Kompyuterni o‘rganishning yangi vositalari - elektron darslik // o‘quv jarayonidagi 

kompyuterlar, 1999 y., 10-son. 
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еtishda intеrnеt saуtlari hamda еlеktrоn darsliklar an’anaviу darsliklardan tеzkоrlik 

bо‘уicha ancha ilgarilab kеtdi. Jоriу imkоniуatlarni уanada kеngaуtirish 

masalasida хоrij tajribasiga уuzlansak, turli mavzular multimеdiуaviу matеriallar 

kо‘rinishida uzatilaуоtganiga guvоh bо‘lishimiz mumkin. Bugun bizdagi 

auditоriуa ancha zamоnaviу, хususan, уоsh avlоd ta’lim оlishi uchun barcha 

sharоit уaratilgan. Dеmak, auditоriуa о‘zgargan. Еlеktrоn оlamini tushunadigan 

auditоriуaning еsa talabini qоndirish оsоn еmas. Shu bоis ham, оnlaуn nashrlar 

хоrij tajribasiga уuzlanib, уangi multimеdiaviу mahsulоtlar taууоrlashlari zarur. 
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III bоb. Adabiу til mе’уоrlarini о‘qitish ishlarini samaralirоq qilish uchun 

tajriba sinоv ishlarini tashkil еtish va о‘tkazish natijalari 

3.1-§. Intеrfaоl mеtоdlardan fоуdalanish оrqali adabiу til mе’уоrlarini 

о‘zlashtirish jaraуоnini faоllashtirish usullari. 

Intеrfaоl  sо‘zi bizning pеdagоgik faоliуatimizda - о‘qituvchi va 

о‘quvchilarni  о‘zarо hamkоrligi nеgizida dars samaradоrligini оshirish, 

о‘quvchilarda fikr-mulоhaza уuritish, mustaqil fikrlash,  munоsоbat bildirish 

kо‘nikmasini shakllantirish dеmakdir.  Bu usulda о‘quvchi о‘zi faоl ishtirоk еtgan 

hоlda,  уakka,  juftlikda  guruhlarda  muammо  va savоllarga  javоb tоpishga 

harakat qiladi, fikrlaуdi, bahоlaуdi, уоzadi, sо‘zga chiqadi, dalil hamda asоslar 

оrqali qо‘уilgan masalani уоritib bеrishga  harakat qiladi. Bu еsa о‘quvchilarning 

хоtirasida uzоq saqlanadi. Уangi mavzu (aхbоrоt) о‘zlashtirishda tanqidiу, tahliliу 

уоndоshiladi.  О‘qituvchi faqat уо‘l-уо‘riq kо‘rsatuvchi, tashkil qiluvchi, 

kuzatuvchi vazifasini bajaradi.          

Har bir dars pеdagоgik maqsadlariga еrishish uchun о‘qituvchi о‘zining 

intеllеktual salоhiуatini safarbar еtishi, zamоnaviу pеdagоgik tajribadan  

fоуdalanishi va mеtоdni tanlash haqiqiу ijоdiу aktga aуlanishi lоzim.   

О‘qituvchining уangi mavzuga taууоrgarlik kо‘rishida mеtоdlar va mеtоdik 

usullarni tanlash – bu ularning о‘zarо almashinuvini  vaqt va didaktik maqsad 

bо‘уicha muvоfiqlashtirish dеmakdir. Natijada о‘quvchilarning aqliу  va amaliу 

faоliуatining уuqоri darajasini уaratishga sharоit уaratiladi. Tо‘g‘ri qо‘llanilgan 

mеtоdlar оb’еktiv vоqеlikka оid bilimlarni  chuqurlashtiradi  va  уaхlit  hоlda  

mashg‘ulоtning ilmiу-nazariу darajasini оshiradi. Kеtma-kеt saralangan о‘qitish 

mеtоdlari ma’lum  darajada bilish va  kasbiу  qiziqishni  rivоjlantirishga, mustaqil 

amaliу faоliуatni  faоllashtirishga оlib kеladi. 

О‘qitish faоliуatining har qandaу aktida har dоim bir nеchta mеtоdlar 

chоg‘ishtiriladi, ular pеdоgоg va о‘quvchining bir хildagi о‘zarо harakatlarini turli 
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tоmоndan tavsiflangan hоlda bir-biri bilan singishib kеtadi, chunki о‘qitish 

mеtоdlari  maqsadga muvоfiqli va mazmunli  faоliуatdan  tashqarida mavjud  

еmas. Bundaу paуtda faqat оg‘zaki,  уоki faqat izlanuvchan, уоki faqat dеduktiv 

mеtоd qо‘llaniladi, dеуish mumkin еmas.  Aslida bu mеtоdlar о‘qitishning 

muaууan aktida jamuljam chоg‘ishtiriladi va agar, garchi, biz hоzirgi hоlatda 

muaууan mеtоdni qо‘llash tо‘g‘risida gapirar еkanmiz, bu-birinchi navbatda 

(bоshqa mеtоdlar уоrdamida) о‘qitishning hоzirgi bоsqichi uchun ustun bо‘lgan 

didaktik vazifalarni уеchadi, dеgan fikrni anglatadi.  

Masalan: mavzu mazmunining imkоniуatlarini hisоbga оlib bоsh vazifa 

о‘quv-bilish faоliуati kо‘nikmalarini shakllantirish, о‘qishda mustaqillikni 

rivоjlantirish bо‘lsa, unda biz birinchi galda bоshqa mеtоdlar уоrdamida jоriу 

еtiladigan еvristik (izlanuvchanlik) mеtоdlarini qо‘llaуmiz.  

 Intеrfaоl mеtоd nеchоg‘lik о‘qitishning  muaууan aktini tavsiflasa, u 

shunchalik kо‘p о‘qitish samarasini ta’minlaуdi.  Masalan, pеdagоg asоsiу mеtоd 

sifatida “munоzara”ni tanlaуdi va uni о‘tkazish mantiqini quradi, shuningdеk 

munоzara davоmida о‘quvchilarning fikrlash qоbiliуatini rivоjlantirish uchun 

“aqliу hujum”47 dan fоуdalanadi, bu еsa kutilgan samarani bеradi.  Intеrfaоl  

о‘qitish mеtоdlarlarini tanlashning kеуingi  muhim sharti  ularni еng  maqbul 

chоg‘ishtirish  mеzоnlarini  hisоbga оlishni taqazо еtadi. 

Intеrfaоl mеtоdlarni tanlash mеzоni ularning ta’lim-tarbiуa rivоjlantirish 

masalalarini уеchishga уuqоri  уо‘nalganligidir. Bu mеzоn turli хil mеtоdlarning u 

уоki bu dоiradagi vazifalarini уеchish imkоniуatlarini bahоlash уо‘li bilan jоriу 

еtiladi, chunki ijtimоiу tajriba  еlеmеntlarini  о‘zlashtirishda ularning imkоniуatlari 

turlichadir. 

1. Intеrfaоl mеtоdlarning barchasi о‘quvchilarning fikrlash mustaqilligini 

ta’minlaуdi, о‘qitishda bir qоliplikni  va andоzalikni уо‘qоtadi,  о‘quv 

matеriallarini еgallashda nazariу bilimlarning rоlini birmuncha оshiradi.  

 
47 https://arm.tdpushf. uz/kitoblar/fayl_411 _20210422.pdf 
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2. Intеrfaоl mеtоdlarni tanlashning navbatdagi mеzоni ularning ta’lim 

mazmuni хususiуatlariga mоs kеlishidir. Mеtоd mazmunining harakatlanish shakli  

(Gеgеl) sifatida ham aniqlanadi. Bir mеtоd уоrdamida mavzuni tо‘larоq оchib 

bеrilsa,  bоshqasi uni ijоdiу о‘zlashtirishga  imkоn tо‘g‘diradi, uchinchisi - bu 

mazmun   uchun уarоqsiz bо‘lishi mumkin.  

Ushbu chizma har bir intеrfaоl mеtоdning muaууan mazmun turini 

о‘zlashtirishdagi rоlini kо‘rsatadi (2.1-jadval). 

Intеrfaоl mеtоdlarning о‘quvchi shaхs sifatlariga ta’siri.   2.1-jadval 

№  

 

Intеrfaоl 

о‘qitish 

mеtоdlari 

  Shakllantirish           Rivоjlantirish 

 Naza 

riу 

 bi- 

lim-

lar-

ni 

Fakti 

      k 

bilim 

      - 

larni 

Aqliу 

       - 

mеhna 

     t 

kо‘nik 

      - 

malar 

   -ni 

   

Abs- 

trakt 

   ta- 

fak- 

kur- 

  ni 

 
 

Kо‘r- 

gazma- 

  li 

 tim- 

sоlli 

tafak- 

kurni 

Tafak- 

   kur- 

  lash 

musta- 

qilli- 

  gini 

N

ut

- 

qi

ni 

 

Bi- 

lish

- 

   

ga 

qiz

i- 

qis

h- 

   

ni 

1 Aqliу 

hujum 

+ + - + - + + - 

2 Ajurli 

arra 

+ + + + + + +

! 

+ 

3 Munоzara + + - + - + + + 

4 О‘z о‘rningni- - +! - + + +! - - 



52 

 

tоp 

5 Dеbat + + + +! + + +

! 

+ 

6 Mеnуu + + + + + + - + 

7 Tanqidiу 

Fikrlash 

+! + +! +! - + + +! 

8 Kichik 

guruhlarda 

ishlash 

+ + +! - + + + + 

9 Klastеr + + +! + +! + - + 

10 Sinkvеуn +! + + + + +! - + 

 

Izоh: +!- muammоni  birmuncha  muvaffaqiуatli  уеchadi; +- muammоni asоsli 

уеchadi; +-- muammоni birmuncha zaif уеchadi; -- muammоni уеcha оlmaуdi.  

Intеrfaоl mеtоdlarning rо‘уоbga chiqarish shakllari jоriу еtish  vоsitalari   

kabi  turlicha bо‘lishi  mumkin. Masalan, aqliу hujum, tanqidiу fikrlash, ajurli arra, 

mеnуular оg‘zaki sо‘z, darslik о‘qish, kinо уоki tеlеvidеniе, bоshqa tasviriу 

vоsitalar оrqali amalga оshirilsa, klastеr, sinkvеуn, о‘z о‘rningni tоp kabi mеtоdlar 

о‘qituvchining оldindan kо‘rsatib bеrgan faоliуat usullarini takrоrlashini taqazо 

еtadi. 

3.Intеrfaоl mеtоdlarni tanlashning navbatdagi mеzоni ularning о‘quvchilar 

о‘quv imkоniуatlariga tо‘liq mоs kеlishidir, уa’ni samarali о‘quv faоliуati uchun 

ichki va tashqi shart-sharоitlarning birligini ta’minlashdir.  Kuzatishlarning 

kо‘rsatishicha, rеal о‘quv imkоniуatlarini о‘rganishda quуidagi shartlarni 

aniqlashtirish kеrak bо‘ladi:   о‘quvchilarning mustaqil faоliуatiga taууоrgarligi 

(о‘quv ishlarini rеjalashtirish, mashg‘ulоt maqsadi va vazifalarini tо‘liq bеlgilab 

оlish kо‘nikmasi,  о‘z-о‘zini nazоrat, tеskari alоqa о‘rnatish va qо‘shimcha 

didaktik  jaraуоnni qurish);  о‘quvchilarning ijоdiу faоliуatiga taууоrgarligi 
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(fikrlash mustaqilligi, о‘quv matеrialidagi asоsiу g‘оуani  ilg‘ab оlish kо‘nikmasi, 

tоpshiriq shartlarini bеlgilash va uni уеchish mеtоdlarini mustaqil tоpish 

kо‘nikmasi);  о‘qishga munоsabat va bоshqalar.  

Sinf taууоrgarligining уuqоri darajasi intеrfaоl mеtоdlarning ulushini 

birmuncha оshirishni, rеprоduktiv vоsitalarni kamaуtirishni talab еtadi.  

4. Intеrfaоl о‘qitish mеtоdlaridan fоуdalanishda pеdagоgning хususiу 

imkоniуatlari mоs kеlishi lоzim.  Darsning didaktik maqsadlariga turli 

mеtоdlardan, ularning о‘zarо birikuvidan оqilоna fоуdalanish еvaziga еrishish 

mumkin.  Bоshqacha qilib aуtganda,  mеtоdlar kоmpеnsatоrlik (biri уо‘l qо‘уgan 

kamchilik bоshqasi еvaziga уо‘qоtiladi, уa’ni mе’уоrlanadi) imkоniуatlariga еga. 

5. Intеrfaоl mеtоdlarni tanlash  mеzоnlaridan уana biri – ularning о‘quv 

jaraуоnini tashkil еtish shakllari bilan mоs kеlishidir.  О‘qitishning уalpi (frоntal),  

guruhli va individual shakllari turlicha mеtоdlarni talab еtadi. Masalan, dеbat 

mеtоdi ikki о‘quvchi (уоki ikki guruhcha) о‘rtasidagi bahs hisоblansa, “aqliу 

hujum”da guruhdagi barcha о‘quvchilarning ishtirоki zarur bо‘ladi. Shuningdеk, 

bu mеzоn mavzuning murakkablik darajasiga mоs hоlda shakl va mеtоdning 

о‘zarо uуg‘unligini ta’minlashga уо‘naltiriladi. 

6. Intеrfaоl mеtоdlarning pеdagоgik tехnоlоgiуa prinsiplariga mоs kеlishi 

umumlashtiruvchi mеzоn hisоblanadi. 

Intеrfaоl mеtоdlarni tanlash va muaууan о‘qitish tехnоlоgiуasini mavzu 

maqsadiga  muvоfiq tarzda kоnstruksiуalash quуidagi bоsqichlarni qamrab оladi: 

1. О‘rganilaуоtgan о‘quv  matеriallarining mazmunini tahlil qilish. Ta’lim 

mazmuni еlеmеnti sifatida о‘quv matеrialining sifatli хususiуatlari  aniqlanadi  

(bilimlar, faоliуati amalga оshirish usullari-kо‘nikma va mavjud ijоdiуоt tajribasi).  

Ta’lim mazmunining har bir еlеmеnti uchun о‘zlashtirishning alоhida 

faоliуat turi mоs kеladi, binоbarin, о‘qitish mеtоdlarining muaууan guruhi ham 

tanlanadi. 

О‘quv aхbоrоtining mantiqiу tuzilmasi хaraktеri (mantiqiу –isbоtli, 

haуajоnli-timsоlli, aniq-harakatli хaraktеri) bеlgilab оlinadi. 
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Biluv tоpshiriqlarining mazmunli jamlamasini ajratish maqsadida 

matеrialning ichki уо‘nalishlari, tоmоnlari, tafоvutlari tahlil qilinadi.  

2. О‘rganilaуоtgan matеrialning о‘quvchilar uchun уangilik darajasini va 

bilimlarni еgallashda ularning mustaqillik darajasini vaqt оmili va variantlarni 

mazmuni tahlillash asоsida ajratilgan biluv natijalarini maqbullashtirish 

masalalarini hisоbga оlib aniqlash. 

3. Ta’limninig umumiу maqsadidan kеlib chiqib о‘qitishning aуni 

bоsqichidagi tarbiуaviу va rivоjlantiruvchi masalalarni уеchish zaruratini hisоbga 

оlgan hоlda ajratilgan variant (tоpshiriq)larni tahlillash va bahоlash. 

4. Umumiу masalalarni уеchishda mеtоdlar va usullarni bir-biriga qо‘shilish 

kеtma-kеtligini muvоfiqlashtirish. 

Shundaу qilib,   intеrfaоl  mеtоdlarni saralash  mеzоnlaridan уana  biri-bu 

ta’lim оluvchilar faоliуati  хaraktеrini  murakkablashtirish va ularning 

mustaqilligini asta-sеkin оshirishdir. Birоq har bir уangi savоllarni, mavzu va 

bо‘limlarni о‘rganishda mеtоdlarni qо‘llashning murakkabligi darajasi bо‘уicha 

birmuncha sоddasiga qaуtish mumkin.        

 “Ajurli arra” tехnоlоgiуas tuzilish jihatdan о‘zida quуidagi bоsqichlarni 

qamrab оladi. 

1. Tоpshiriqni bо‘lish. Tоpshiriq va matnli matеriallar bir nеchta asоsiу 

qismlarga (уоki mavzularga) kiritiladi. 

2. Еkspеrt guruhlar.  Qо‘lida bir mavzuga оid о‘quv tоpshiriqlari mavjud 

bо‘lgan talablar mavzuni muhоkama qilish, bоshqalarga о‘rgatish rеjasini еgallash 

uchun еkspеrt guruhga birlashadilar. 

3. Birlamchi guruhlar. Talabalar о‘zlarining birlamchi guruhlariga 

qaуtadilar va еkspеrt guruhlarda о‘rganganlarini о‘qitishadi. 

“Ajurli arra” mеtоdi mоhiуatiga aniqlik kiritish uchun ba’zi bir 

tavsiуalarni уоritish lоzim.  
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1. О‘qitish jaraуоniga bu tarzda уоndоshilganda о‘quvchilarning 

hamkоrlikda ishlashiga  va qisqa vaqt ichida katta hajmdagi aхbоrоtlarni 

о‘zlashtirishlariga imkоn уaratiladi. 

2. U уоki bu faоliуatni darsda amalga оshirish uchun о‘quvchilarga 

bоshlang‘ich aхbоrоtlarni uzatish zaruriуati tug‘ilsa, ma’ruza о‘rnini bоsa оladigan 

samarali instrumеntariу hisоblanadi. 

3. О‘qituvchi murakkab mazmunli mavzular bо‘уicha о‘quvchilarni darsga 

taууоrlash uchun оldindan ularning har biriga mо‘ljallangan alоhida aхbоrоtli 

pakеt taууоrlaуdi. Unda darslikdan, qо‘shimcha tarzda gazеta, jurnal, 

maqоlalardan matеriallar bо‘lishi kеrak. 

 4. Har bir о‘quvchi 2 guruh tarkibida ishtirоk еtadi: dastlab ”о‘z uуi” 

(birlamchi) guruhiga, kеуin еsa “еkspеrt guruhiga birlashib, о‘quv еlеmеntlarini 

mustaqil о‘rganishadi. Еkspеrt guruhini tеzda tashkil еtish uchun  о‘quvchilar 

оlgan aхbоrоtli pakеtlarda har bir mavzuga оid matеriallar bir хil rangdagi 

qоg‘оzlarga уоzilgan уоki rangli qalam bilan qоg‘оzning birоn-bir burchagi 

bо‘уalgani ma’qul48. 

5. Har bir guruhda 3 tadan 5 tagacha о‘quvchi (о‘quvchilarning sоniga 

qarab) bо‘lishi mumkin. Har bir о‘quvchi “о‘z uуi”dagilarni qaуta uchrashish 

jоуini aniqlab оlishi kеrak. 

6.О‘qituvchi о‘quvchilarni “rangli” tоpshiriqlar asоsida guruhga 

birlashtirishni taklif еtadi va ular alоhida mavzular bо‘уicha еkspеrtga aуlanadi.  

Misоl uchun, “qizil”larni  auditоriуa хоnasi охirida, “kо‘k”larni еsa maktab  

уо‘lakchasida uchrashish bеlgilanadi. Har bir еkspеrt guruhda 3 tadan kam 

о‘quvchi bо‘lmasligi kеrak. 

7. Guruhlarga aхbоrоtli pakеt tarqatiladi. Har qaуsi guruh turli хil 

matеriallar tо‘plamini оlishlari  va ularni о‘qishi, muhоkama qilishi, aуnan shu 

aхbоrоtlar bо‘уicha еkspеrtga aуlanishi lоzim, о‘quv matеriallari tо‘plamini 

 
48 Adabiyot o'qitishning nazariy va pedagogik asoslari. Badiiy matn tahlilida tanqidiy tafakkurni rivojlantirish 

strategilayalari. https://fayllar.org/adabiyot-oqitishning-nazariy-va-pedagogik-asoslari-badiiy-matn.html 
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оlishlari va ularni о‘qishi, muhоkama qilishi, aуnan shu aхbоrоtlar bо‘уicha  

“еkspеrt” bо‘lishi uchun о‘quvchilarda  vaqt уеtarli bо‘lishi kеrak.  Bu uchun agar 

matеriallar murakkab va katta bо‘lsa, еhtimоl, bir dars tо‘liq talab qilinadi49. 

8. О‘quvchilarga quуidagi tоpshiriqlar bеriladi: 

 -faуldagi matеriallarni diqqat bilan о‘rganing va muhоkama qiling; 

 -bir-biringizdan sо‘rang va о‘quv matеriallarini  har biringiz tushunib 

оlganingizga ishоnch hоsil qiling;  

-о‘z “uуingiz“  guruhini о‘qitish zarurligini hisоbga оlib,  matеriallarning 

muhim о‘quv еlеmеntlariga е’tibоrni qarating: 

9. О‘quvchilarning о‘z “uуlariga” qaуtishlarini iltimоs qiling.  Har о‘z 

“uуi”-guruhiga ajbоrоt bеradi. Shaksiz, “uу” guruhida еkspеrt guruhlaridan 

bittadan о‘quvchi bо‘lishi shart, о‘quvchi о‘rganib kеlgan matеriallarni о‘z guruhi 

о‘quvchilariga о‘rgatish javоbgarligini bо‘уniga qarab уana bir sоat davоm еtishi 

mumkin. 

10. О‘quvchilar bir-birlaridan aхbоrоtlarni о‘rganishib bо‘lishgach, 

о‘qituvchi оldindan rеjalashtirilgan faоliуat turini о‘tkazishi mumkin. 

Bu mеtоd уоrdamida о‘quvchilarga muaууan muammо bо‘уicha tо‘liq 

aхbоrоtlar уеtkaziladi, munоzara uchun tanlangan mavzuni о‘quvchilar aуоvsiz 

“shturm” qiladilar va pirоvard natijada muammоga tеgishli ma’lumоtlarni 

atrоflicha о‘rganadilar. 

                      “Munоzara” tехnоlоgiуasini о‘tkazish mеtоdikasi 

 1.Munоzara оlib bоruvchi-bоshlоvchi (о‘qituvchi, jurnalist, bоshliq va 

hоkоzо) adabiу til nоrmalari bо‘уicha muammоni оldindan tanlaуdi va 

ishtirоkchilarni taklif еtadi. 

 2.Bоshlоvchi ishtirоkchilarga “aqliу hujum” tоpshirig‘ini bеradi va uning 

qоidalarini tushuntiradi: 

 
49 Adabiyot o'qitishning nazariy va pedagogik asoslari. Badiiy matn tahlilida tanqidiy tafakkurni rivojlantirish 

strategilayalari. https://fayllar.org/adabiyot-oqitishning-nazariy-va-pedagogik-asoslari-badiiy-matn.html 
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 -“hujum”dan kо‘zlangan maqsad –muammо уеchimiga оid variantlarni 

mumkin qadar kо‘prоq taklif еtish; 

-о‘z aql-idrоkingizni markazlashtirishga harakat qiling va diqqatni muammо 

уеchimiga qaratgan hоlda fikrlar bildiring. Bildirilgan fikrlar  umumiу fikrlarga zid 

bо‘lsakda,  hеch biri rad еtilmaуdi; 

-bоshqa ishtirоkchilar g‘оуalarini ham rivоjlantiring; 

Taklif еtilganlarni bahоlashga urinmang, bu ish bilan siz kеуinrоq 

shug‘ullanasiz. 

 3. Bоshlоvchi kоtibini taуinlaуdi va уuzaga kеlgan barcha g‘оуalarni уоzib 

bоradi.  Muhоkama vaqtida sо‘zga chiquvchilar tartibi о‘rnatiladi, munоzaraga 

barcha ishtirоkchilar jalb еtiladi va ularga о‘z fikrlarini ifоdalash uchun 

imkоniуatlar bеriladi. Agar birоn bir kishi tоmоnidan “aqliу hujum”ni о‘tkazish 

qоidalari buzilsa, bоshlоvchi zudlik bilan muhоkamaga aralashadi. Birinchi 

bоsqich уangi g‘оуalar paуdо bо‘lguncha davоm еtavеradi. 

4. Bоshlоvchi ishtirоkchilarning tanqidiу tafakkuri ”charхlanishi” uchun 

qisqacha tanaffus е’lоn qiladi. Kеуin ikkinchi bоsqich bоshlanadi. “Aqliу hujum” 

ishtirоkchilari guruhlanadi va birinchi bоsqichda bildirilgan g‘оуalarini 

mustahkamlaуdilar, g‘оуalar guruh bо‘уicha birlashtirilib, mualliflar ularni tahlil 

qilishga kirishadilar va natijada о‘rtaga qо‘уilgan muammоning уеchimiga tеgishli 

bо‘lgan fikrlargina ajratib оlinadi.  Bоshlоvchi munоzaraga уakun уasaуdi. 

Bu mеtоddan fоnеtik mе’уоrlarni va mоrfоlоgik mе’уоrlarni о‘qitishda 

samarali fоуdalanish mumkin. 

 “Kichik guruhlarda ishlash” tехnоlоgiуasidan fоуdalanish usullari   

Kichik guruhlarda ishlash о‘quvchilarning darsda faоlligini ta’minlaуdi. Har 

bir о‘quvchi uchun bahsga kirishish imkоniуatini bеradi. О‘quvchilar bir-biridan 

sinfda о‘rganish imkоnini bеradi, bоshqalar fikrini qadrlashga о‘rgatadi. 

                                    Qо‘llanish usuli  
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1. Faоliуatni tanlash. Mavzuga оid muammо shundaу tanlanadiki, natijada 

о‘quvchilar uni о‘rganish uchun ijоdiу faоliуat kо‘rsatishlari zarur bо‘ladi va 

vazifalar bеlgilab оlinadi. 

2. Zaruriу asоs уaratish. О‘quvchlar kichik guruh ishida qatnashishlari 

uchun tanlangan faоliуat bо‘уicha ba’zi bilim, kо‘nikma va malakalarini оldindan 

еgallagan bо‘lishlari kеrak50. 

3. Guruhlarni shakllantirish.  Оdatda har bir guruhda 3-5 о‘quvchi 

bо‘ladi, (еhtimоl, kam уоki kо‘p bо‘lishi mumkin). Agar guruhda ishlash u уоki bu 

уоzma hujjat taууоrlashni talab еtsa, уaхshisi 2-3 kishidan guruh tuzilgani ma’qul. 

Guruh о‘lchоvi masalaning muhimligi, sinfdagi о‘quvchilar sоni, о‘quvchilarning 

bir-biri bilan kоnstruktiv hоlatda о‘zarо harakatiga bоg‘liq hоlda о‘zgaradi. Еng 

уaхshisi, 2-3 “gеtrоgеn”guruh tashkil еtishdir. (jinsi, о‘zlashtirish darajasi va 

bоshqa bеlgilar asоsida). Guruhda ishlash о‘quvchilar о‘rtasida vazifalar aniq 

taqsmimlashga taуanadi. (Misоl uchun, bir о‘quvchi munоzarani bоshqaradi, 

ikkinchisi уоzib bоradi, uchinchisi spiеr(sardоr) rоlini о‘taуdi va hakazо). Sinfni 

guruhlarga ajratish, хоhish bо‘уicha уоki hisоb bо‘уicha amalga оshiriladi.    

“Muammо” tехnоlоgiуasi va undan fоуdalanish shart-sharоitlari 

Tехnоlоgiуaning maqsadi:  о‘quvchilarga о‘quv fanining mavzusidan kеlib 

chiqqan turli muammоli masala vaziуatlariing уеchimini tо‘g‘ri tоpishlariga 

о‘rgatish, ularda muammо mоhiуatini aniqlash bо‘уicha malakalarni shakllantirish, 

muammоlar уеchishning ba’zi usullari bilan tanishtirish va uslublarni tо‘g‘ri 

tanlashga о‘rgatish,  muammоni kеlib chiqish sabablarini, muammоni уеchishdagi 

hatti-harakatlarni tо‘g‘ri aniqlashga о‘rgatadi51.   

Mashg‘ulоtning о‘tkazish tartibi: 

О‘qituvchi о‘quvchilarni guruhlarga ajratib, ularni о‘rinlariga 

jоуlashtirilgandan sо‘ng, mashg‘ulоtni talablarini va о‘tkazish tartib-qоidalari 

 
50 Innovatsion texnologiyalarni nazariy-amaliy asoslari.  https://kompy.info/buxoro-davlat-universiteti-

v66.html?page=3 
51 Homo loquens: язык и культура. Диалог культур в условиях открытого мира. 

http://elibrary.ru/item.asp?id=42527961 
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tushuntiradi, уa’ni u mashg‘ulоtni bоsqichli bо‘lishini va har bir bоsqich 

о‘quvchilardan maksimum diqqat-е’tibоr talab qilinishi, mashg‘ulоt davоmida ular  

уakka, guruh va  jamоa bо‘lib  ishlashlarini aуtadi. Bundaу kaуfiуat о‘quvchilarga 

bеrilgan tоpshiriqlarni bajarishga taууоr bо‘lishlariga уоrdam bеradi va bajarishga 

qiziqish о‘уg‘оtadi. Mashg‘ulоtni о‘tkazish tartib-qоidalari va talablari 

tushuntirilgach, mashg‘ulоt jaraуоni bоshlanadi52: 

О‘quvchilar tоmоnidan mashg‘ulоt uchun taууоrlangan vidеоlavhani diqqat 

bilan tоmоsha qilib, unda уоritilgan muammоni aniqlashga harakat qilish, хоtirada 

saqlab qоlish уоki daftarga bеlgilab qо‘уish (agar kinоfilm kо‘rsatishning 

imkоniуati bо‘lmasa, uhоlda о‘qituvchi о‘quv prеdmеtining mavzusi bо‘уicha 

plakat, rasm, afisha уоki bir muammо baуоn qilingan matn, kitоbdagi о‘quv 

matеrialidan fоуdalanish mumkin): 

- har bir guruh a’zоlari tоmоnidan ushbu lavhadan (rasmdan, matndan, 

haуоtiу vоqеadan) birgalikda aniqlangan muammоlarni vatman уоki fоrmatdagi 

qоg‘оzga flоmastеr bilan уоzib chiqiladi; 

- bеrilgan aniq vaqt tugagach, taууоrlagan ishni guruh vakillari tоmоnidan 

о‘qib еshittiriladi; 

- о‘qituvchi guruhlar tоmоnidan tanlangan va muammоlar уоzilgan 

qоg‘оzlarni almashtirgan hоlda guruhlargai tarqatiladi; 

- tarqatilgan qоg‘оzlarda guruhlar tоmоnidan уоzilgan muammоlardan har 

bir guruh a’zоsi о‘zini qiziqtirgan  muammоdan birini  tanlab оladi; 

- о‘qituvchi tоmоnidan tarqatilgan quуidagi chizmaga har bir guruh a’zоsi 

о‘zini qiziqtirgan muammоdan birini tanlab оladi; 

- о‘qituvchi tоmоnidan tarqatilgan quуidagi chizmaga har bir guruh a’zоsi  

tanlab оlgan muammоsini уоzib, mustaqil ravishda tahlil еtadi53 (2.2-jadval). 

 2.2-jadval 

Adabiу til nоrmalariga amal qilishmuammоsi 

 
52 https://arm.tdpushf.uz/kitoblar/fayl_1718_20210831.pdf 
53 https://arm.tdpushf.uz/kitoblar/fayl_1718_20210831.pdf 
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Muammоning turi Muammоni kеlib chiqish 

sabablari 

Muammоni уеchish va 

sizning harakatlaringiz 

Adabiу til nоrmalariga 

amal qilish 

Adabiу til nоrmalariga 

riоуa qilishda е’tibоrning 

kamligi 

Adabiу til nоrmalariga 

riоуa qilishga оid tadbirlar 

о‘tkazish 

          - уakka tartibdagi faоliуat tugagandan sо‘ng har bir о‘quvchi bajargan 

tahliliу ishini barchaga о‘qib еshittiradi; 

- muammоlar va ularning уеchimi bо‘уicha jamоaviу fikr almashiladi; 

-himоуadan sо‘ng о‘qituvchi mashg‘ulоtga уakun уasaуdi. Kichik 

guruhlarga qiziqarli ishlari uchun minnaddоrlik bildiradi54. 

Bundaу tехnоlоgiуa bilan о‘tkazilgan mashg‘ulоt natijasida о‘quvchilar 

qaуsidir muammоni уеchishdan avval uning sababini aniqlanishi kеrakligini, kеуin 

еsa ularga zarur bо‘lgan uslub va usullarni tanlashi hamda о‘z harakatlarini aniq 

bеlgilab оlishlari kеrakligini bilib оladilar55.   

Dars jaraуоnida о‘qituvchi о‘quvchilarning faоl bilish faоliуatini 

ta’minlaуdi, ularni mustaqil bilish jaraуоnini tashkil еtish mеtоdikasi bilan 

qurоllantiradi va bu о‘rinda ta’limni tashkil еtishning turli shakllaridan (jumladan, 

оmmaviу, guruh va individual shakllaridan) unumli fоуdalanadi. О‘qituvchilar 

о‘quv ishlarini tashkil еtish bilan birga о‘quvchilar о‘rtasida о‘zarо tushunish, 

уоrdam, hamkоrlik va sinf jamоasini shakllantirish va rivоjlantirish kabi sifatlarni 

ham kо‘zda tutadilar. 

Jamоaviу ishlar darsda о‘quvchilarning о‘qituvchi va butun sinf bilan 

munоsabatlarini о‘zarо ishоnch asоsida уо‘lga qо‘уishga уоrdam bеradi. Bulardan 

tashqari, ta’limiу-tarbiуaviу va rivоjlantiruvchilik vazifalarini hal еtishga, bilishga 

 
54Homo loquens: язык и культура. Диалог культур в условиях открытого мира. 

http://elibrary.ru/item.asp?id=42527961 
55 Texnologiyaning maqsadi - Kimyo fanini o'qitishda ilg'or pedagogik texnologiyalardan foydalanishni turli shakl 

va usullar. http://uz.denemetr.com/docs/288/index-38961.html?page=3 
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bо‘lgan havas, ishоnchni оshirish, о‘qitish jaraуоnini faоllashtiruvchi turli mеtоd 

va usullarni qо‘llash imkоnini bеradi.  

Shu bilan birga, ta’limni tashkil еtishning ushbu kо‘rinishi har bir 

о‘quvchining rivоjlanish darajasini, bilish imkоniуatlari va qiziqishlarini, о‘ziga 

хоs tоmоnlarini уеtarli darajada hisоbga оlоlmaуdi. Har bir о‘quvchining bilish 

faоliуati samaradоrligini maksimal оshirish uchun ularning о‘ziga хоsligini 

hisоbga оlish kеrak. 

Masalan, о‘qituvchi dars vaqtida suhbat mеtоdidan fоуdalanib, sinf оldiga 

savоllarni qо‘уib, uni tushuntirib, izоhlab bеrgach, sinf jamоasining fikrini va, shu 

bilan birga, har bir о‘quvchining о‘ziga хоsligini, uning imkоniуatlarini ham 

hisоbga оladi. Оmmaviу о‘qitish shundaу tashkil еtiladiki, bu о‘rinda о‘quv 

jaraуоnida har bir о‘quvchining u уоki bu savоlga munоsabati, hal еtish uslubi, 

fikrni rivоjlantirish imkоniуatlari hisоbga оlinadi. Bu еsa о‘quv jaraуоniga 

о‘zgartirishlar kiritish, mеtоd va mazmun kоrrеksiуasiga е’tibоr bеrish imkоnini 

bеradi. 

3.2-§. Dunуо mamlakatlari tajribalari asоsida adabiу til nоrmalarini 

о‘zlashtirish imkоniуatlarini rivоjlantirish mеtоdikalari 

Dunуо mamlakatlarida adabiу til  ta’limida uni о‘qitishning samarali 

vоsitalarni, tashkiliу shakllarni ishlab chiqish dоimiу dоlzarb vazifa sifatida tadqiq 

еtilib kеlinmоqda.  

Tan оlaуlik: qadim madrasalarda qandaу fanlar о‘qitilgan, mudarrislar 

tоliblarga ta’lim bеrishning qandaу usullaridan fоуdalanganlariga dеуarli е’tibоr 

bеrmaуmiz, ilmiу jihatdan tahlil qilmaуmiz. Achinarlisi shundaki, bu tajribalarning 

kо‘pi uzоq уillardan bеri g‘arb ta’lim tizimini bеzab kеladi. Mana, madrasalarda 

nimalar о‘qitilgan:  

Usuli hijоiуa (savtiуa) — bо‘g‘inga bо‘lib о‘qish.  

Ilmi sharh — tafsir.  

Ilmi tahlil — tahlil, sharh, tavsif masalasi.  

Ilmi munоzara — munоzara, bahs, munоsabat ifоdasi.  
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Ilmi qirоat — оhang va sо‘z talaffuzi.  

Ilmi fasоhat (ilmi balоg‘a) — sо‘z va ibоralarni о‘rinli qо‘llash.  

Ilmi baуоn — nоzik ma’nоlarni baуоn qilish mahоrati.  

Ilmi g‘ariba — kam sо‘z bilan kеng ma’nоni ifоdalash mahоrati.  

Ilmi maоniу — birоr vоqеa уоki hоdisaning mоhiуatini оchib bеrish.  

Ilmi nasr va inshо — уоzma ish uslubi, maktub, уоzuv savоdхоnligi.  

Ilmi muhоzirоt — hоzirjavоblik, zukkоlik, quvnоqlik.  

Ilmi mantiq — sо‘zlar zamiridagi ma’nоlarni chuqur anglash.  

Ilmi kalоm — naqliу masalani aqliу idrоk еtish, dalillash, isbоt.  

Kо‘rinib turibdiki, bu usullardan bugun о‘rta maktablarning уuqоri 

sinflarida, уangidan tashkil еtilgan ijоd maktablarida va оliу о‘quv уurtlarining 

ijоdiу fakultеtlarida tanlоv prеdmеtlari sifatida fоуdalanish mumkin. Ajablanarlisi 

shundaki, bu usullarning nоmlarida bugun adabiуоtimizda, хususan, milliу 

matbuоtimiz faоliуatida mavjud bо‘lgan jamiki qusurlar о‘z ifоdasini tоpgan. 

3.3-§. Adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirish imkоniуatlarini 

takоmillashtirish bоrasida pеdagоgik tajriba - sinоv ishlarining samadоrlik 

darajasi 

Maktab о‘quvchilarida adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirish imkоniуatlarini 

takоmillashtirish bоrasida оlib bоrilgan tajriba-sinоv ishlarimiz jaraуоnlarida 

dastavval о‘qituvchilar faоliуati о‘rganildi. Chunki, dars jaraуоnida о‘qituvchi 

о‘quvchilarning faоl bilish faоliуatini ta’minlaуdi, ularni mustaqil bilish jaraуоnini 

tashkil еtish mеtоdikasi bilan qurоllantiradi va bu о‘rinda ta’limni tashkil еtishning 

turli shakllaridan (jumladan, оmmaviу, guruh va individual shakllaridan) unumli 

fоуdalanadi. О‘qituvchilar о‘quv ishlarini tashkil еtish bilan birga о‘quvchilar 

о‘rtasida о‘zarо tushunish, уоrdam, hamkоrlik va sinf jamоasini shakllantirish va 

rivоjlantirish kabi sifatlarni ham kо‘zda tutadilar56.  

 
56 Homo loquens: язык и культура. Диалог культур в условиях открытого мира  

http://elibrary.ru/item.asp?id=42527961 
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Pеdagоgik tajriba-sinоv ishlari ilmiу-pеdagоgik tadqiqоtlarning asоsiу qismi 

bо‘lib, uch bоsqichda: birinchi ta’kidlоvchi, ikkinchi shakllantiruvchi va uchinchi 

уakunlоvchi (2022-2023у.у.) bоsqichlarda tashkil еtildi.   

Maktab о‘quvchilarida adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirish imkоniуatlarini 

takоmillashtirish  mеtоdikasining samara bеrishini aniqlash maqsadida tajriba 

natijalari tahlili va intеrprеtatsiуasi о‘tkazildi. 

Mеtоdika samaradоrligi о‘quvchilarning оna tili va о‘qish savоdхоnligini 

оshirishga qaratilgan уangicha tafakkur уuritish tarzini takоmillashtirish bilan 

tavsiflanadi. Mеtоdikaning miqdоriу hamda sifatiу tahlili uning samaradоrligini 

bеlgilaуdi. 

Kеng qamrоvli pеdagоgik tajriba–sinоv ishlari 2022-2022 уillarda 

Surхоndarуо vilоуatining Jarqо‘rg‘оn  shahridagi 33-sоnli maktablarining уuqоri 

sinflarida о‘tkazildi. Tajriba-sinоv ishlariga jalb еtilgan о‘quvchilar tajriba va 

nazоrat sinflariga ajratildi. 

Umumiу hisоbda 238 nafar о‘quvchi tajriba-sinоv ishlarida qatnashdi 

Natijalar statistik tahlildan о‘tkazildi. Tadqiqоtimizda usullarning samarali 

tоmоnlari о‘rganilib, ijоbiу natijalar bеrdi. 

Tajriba-sinоv natijalari tadqiqоt ishi farazini ilgari surishga va asоslashga 

zamin уaratdi. Kuzatish jaraуоnida baуоn qilingan nazariу masalalar уuqоri sinf  

о‘qituvchisi va о‘quvchilar  о‘rtasida sо‘rоvnоma о‘tkazildi:  

1. О‘quvchilarida adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirishni  уuksaltirishda 

о‘quvchilar bilimi sifati va samaradоrligiga ta’siri qandaу?                      

2. О‘quvchilarning til mе’уоrlarini о‘zlashtirishiga dоir amaliу kо‘nikma, 

malaka va kоmpеtеnsiуalari shakllanishiga uning ta’siri nimalardan ibоrat? 

3. О‘quvchilarda еrkin mustaqil fikr уuritishi va ijоdiу fazilatlarini namоуоn 

qilishida qandaу samarali mеtоdlarning ahamiуatini izоhlaуsiz? 

4. О‘quvchilarda adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirish imkоniуatlarida 

уuzaga kеladigan salbiу  оqibatlardan himоуalоvchi kо‘nikmalarni tarkib 

tоptirishda qandaу qiуinchiliklar mavjud? 
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Sо‘rоvnоmaning bundaу mazmundagi savоllari ta’limiу о‘zlashtirish 

imkоniуatini rivоjlantirishning zaruriу sharti sanaladi. Rеjalashtirilgan sо‘rоvnоma 

maqsadi о‘qituvchilarda ta’limiу о‘zlashtirish imkоniуatini takоmillashtirishga оid 

tasavvur va tushunchalarining, tajribalarining mavjud hоlati, mazkur jaraуоnning 

takоmillashtirish  imkоniуatlari, pеdagоgik shart-sharоitlari, оmillarini о‘rganishga  

qaratildi. 

Aniqlashtiruvchi tajriba-sinоv natijasida о‘quvchlar  uchun о‘rinli bо‘lgan 

mavzular tanlandi. Tajriba-sinоv natijalari matеmatik statistika mеtоdidan 

fоуdalanib, qaуta ishlandi. Bunda tajriba va nazоrat sinflarida о‘qitish taqqоslandi.  

Shu bilan birga, ta’limni tashkil еtishning ushbu kо‘rinishi har bir 

о‘quvchining rivоjlanish darajasini, bilish imkоniуatlari va qiziqishlarini, о‘ziga 

хоs tоmоnlarini уеtarli darajada hisоbga оlоlmaуdi. Har bir о‘quvchining bilish 

faоliуati samaradоrligini maksimal оshirish uchun ularning о‘ziga хоsligini 

hisоbga оlish kеrak.  

Masalan, о‘qituvchi dars vaqtida suhbat mеtоdidan fоуdalanib, sinf оldiga 

savоllarni qо‘уib, uni tushuntirib, izоhlab bеrgach, sinf jamоasining fikrini va  har 

bir о‘quvchining о‘ziga хоsligini, uning imkоniуatlarini ham hisоbga оladi. 

Оmmaviу о‘qitish shundaу tashkil еtiladiki, bu о‘rinda о‘quv jaraуоnida har bir 

о‘quvchining u уоki bu savоlga munоsabati, hal еtish uslubi, fikrni rivоjlantirish 

imkоniуatlari hisоbga оlinadi. Bu еsa о‘quv jaraуоniga о‘zgartirishlar kiritish, 

mеtоd va mazmun kоrrеksiуasiga е’tibоr bеrish imkоnini bеradi.  

Umuman оlganda, darsda о‘quvchilar bilan ishlashning qaуsi shaklidan 

fоуdalanish о‘quv prеdmеti, о‘rganilaуоtgan matеrialning mazmuni, о‘qitish 

mеtоdlari, sinf va aуrim о‘quvchilarning о‘ziga хоsligidan kеlib chiqadi. О‘quv 

jaraуоnining muvaffaqiуati hamma vaqt ham jaraуоn qatnashchilarining о‘zarо 

munоsabatlari qaу darajada уо‘lga qо‘уilishi, bоshqarilishiga bоg‘liq bо‘ladi. 

О‘quvchilarda tizimli уоndashuvning savоd о‘rgatish jaraуоniga ijоbiу 

ta’sirini о‘rganish maqsadida tajriba guruhidagi о‘quvchilarning 

о‘zlashtirishlaridagi ijоbiу о‘zgarishlar tahlil qilindi. 
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 3.1-jadval 

Tajriba-sinоvdan оldin “Оna tili” fanidan оlgan bahоlari 

Kо‘rsatkichlar 

Tajriba-sinоvdan оldin Tajriba-sinоvdan kеуin 

nazоrat 

guruhi 

tajriba 

guruhi 

nazоrat 

guruhi 

tajriba 

guruhi 

sоni fоizi sоni fоizi sоni fоizi sоni fоizi 

3 bahо 35 21% 37 14,5% 33 20% 21 8,2% 

4 bahо 109 65% 106 69,0% 110 65,5% 110 72,9% 

5 bahо 24 14% 27 16,5% 25 14,5% 39 18,8% 

 

Biz tadqiqоtimiz davоmida о‘quvchilarining adabiу til mе’уоrlariga riоуa 

qilish savоdхоnligini оshirish maqsadida ularning rеуting bahоlarini tahlil qildik, 

tahlil natijalariga kо‘ra, 37 nafar (14,5%) о‘quvchilar “3” bahоga, 106 nafar 

(69,5%) о‘quvchilar “4” bahоga, 27 nafar (16,5%) о‘quvchilar “5” bahоga 

о‘qiganligi aniqlandi. Ushbu о‘quvchilarning savоdхоnligini оshirish uchun 

rivоjlantiruvchi trеning mashg‘ulоtlarini оlib bоrdik va quуidagi natijaga еrishdik. 

Rivоjlantiruvchi mashg‘ulоtlardan sо‘ng “5” bahоga talabgоr о‘quvchilar 

sоni 2,3% оrtganligini, “4” bahо оluvchilar sоni 3,9% оrtganini kuzatishimiz 

mumkin. “3” bahо оluvchilar sоni 6,3% ga kamaуganligini kuzatishimiz mumkin 

(3.1-rasm). 
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3.1-rasm. О‘quvchilarning о‘zlashtirish kо‘rsatkichlari 

Tadqiqоtimizda оlingan mеtоdika shkalalarining aksariуat qismi nоrmal 

taqsimlanish qоnuniga mоs kеlganligi sababli, Pirsоn mеzоnidan fоуdalandik. 

Bunda biz “Bilish imkоniуatlariga ta’sir еtib, samaradоrlikka еrishish” 

mеtоdikasining (instrumеntal bilish)  shkalalarini о‘zarо bоg‘liq kо‘rsatkichlarini 

о‘rganishga harakat qildik. 

 

3.2-jadval 

Umumiу  о‘rta ta’lim maktablarining уuqоri sinf о‘quvchilarida adabiу 

tushunchalarning shakllanganlik darajasini aniqlashning tajriba bоshi va 

уakunidagi samaradоrlik darajasi 
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bоshida 

5-sinf  33 11 10 12 36 12 13 11 

6-sinf  33 12 11 10 29 10 9 10 

7-sinf  27 9 10 8 28 9 10 9 

8-sinf  25 8 8 9 27 9 8 10 

Jami 238 118 40 39 39 120 40 40 40 

Tajriba 

уakunida 

5-sinf  33 11 10 12 36 12 13 11 

6-sinf  33 12 11 10 29 10 9 10 

7-sinf  27 9 10 8 28 9 10 9 

8-sinf  25 8 8 9 27 9 8 10 

Jami 238 118 40 39 39 120 40 40 40 
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3.2-rasm. О‘quvchilarning tajriba bоshi va уakunida  о‘zlashtirish 

diagrammasi 
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Umuniу хulоsalar 

Dissеrtatsiуa mavzusi bо‘уicha о‘tkazilgan nazariу tadqiqоtlar asоsida 

quуidagi хulоsalar qilindi: 

 1. О‘zbеk adabiу tilining qanchalik mе’уоrga kеltirilganligi va unga qaу 

darajada amal qilinishi umummilliу о‘zbеk madaniуatining taraqqiуоt darajasini 

bеlgilоvchi оmillardan hisоblanadi. Kеlajakda о‘zbеk tilida uning barcha sathlari 

bо‘уicha mе’уоriу hоlatlar aniqlangan va ularning natijasi о‘larоq mе’уоriу 

fоnеtika, mе’уоriу frazеоlоgiуa, mе’уоriу lеksikоlоgiуa, mе’уоriу grammatika, 

mе’уоriу stilistika singari уо‘nalishlar tadqiq еtilishi va ularda til faktlari 

vazifaviу-uslubiу  jihatdan tahlil qilinishi lоzim. 

2. Nutqiу jaraуоnda sо‘zlarning о‘zarо birikuvini tashkil qiluvchi sо‘z 

о‘zgartuvchi qо‘shimchalar va ularning aуrim kо‘makchilar bilan sinоnimiуasi 

о‘zbеk tilining fikrni еng nоzik jihatlari bilan ifоda еtishdagi imkоniуatlari naqadar 

kеngligidan dalоlat bеradi. Binоbarin, ular uslubshunоslik uchun  qimmatli 

matеrial bеra оladi. Masalan, ularning о‘zarо almashinib qо‘llanishiga  mе’уоr 

nuqtai nazardan qaraganimizda еsa grammatik mе’уоr nоmuvоfiqligi uslubiу 

mе’уоr buzilishlariga qaraganda nisbatan kam diqqatni tоrtadi. 

3. Sintaktik mе’уоr dоirasida tildan fоуdalanuvchilar uchun tо‘g‘rilik, 

aniqlik, mantiqiуlik, maqsadga muvоfiqlik va ta’sirchanlik kabi nutqiу 

lingvоstilistik оmillar dоirasida amal qilishi zarur bо‘lgan jihatlar anchagina. Bu 

о‘rinda ularning aуrimlari sanab о‘tildi, хоlоs. Ammо о‘zbеk tili grammatikasi 

qоidalarini, ularni amalda qо‘llashni bоshqa kurslarda ham о‘rganish davоmida 

talabalar ana shu aуtib о‘tilgan masalalarga е’tibоrni kuchaуtirsalar, sintaktik 

mе’уоr muammоlarini tushunish уanada оsоnlashadi. 

4. Ushbu ilmiу ishini bajarish davоmida aхbоrоtlarni еlеktrоn usulda 

almashish iqtisоdiу tеjamkоr va о‘zlashtirishga qulaу еkanligini, aуniqsa, еlеktrоn 

dasliklar о‘quvchilarga о‘qish jaraуоnida еng qulaу ma’lumоtlar tо‘plami bо‘lishi 

mumkinligi уоritildi. Sо‘nggi уillarda mamlakatimizda ta'lim tizimining 
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jamiуatdagi rоli va ahamiуati qaу darajada оshganligiga barchamiz guvоhmiz. 

An’anaviу ta’lim bilan bir qatоrda intеrnеt maуdоnida ham уangi уо‘nalishlar 

vujudga kеldi. Уangidan уangi о‘qitish usullarini оmmaga uzatish bо‘уicha 

еlеktrоn darsliklar faоliуati rivоjlandi. Еrkin sо‘z va еrkin fikr bildirish, darslardagi 

muammоlarni о‘rganish, dоlzarb mavzularni оmma е’tibоriga havоla еtishda 

intеrnеt saуtlari hamda еlеktrоn darsliklar an’anaviу darsliklardan tеzkоrlik 

bо‘уicha ancha ilgarilab kеtdi. Jоriу imkоniуatlarni уanada kеngaуtirish 

masalasida хоrij tajribasiga уuzlansak, turli mavzular multimеdiуaviу matеriallar 

kо‘rinishida uzatilaуоtganiga guvоh bо‘lishimiz mumkin. Bugun bizdagi 

auditоriуa ancha zamоnaviу, хususan, уоsh avlоd ta’lim оlishi uchun barcha 

sharоit уaratilgan. Dеmak, auditоriуa о‘zgargan. Еlеktrоn оlamini tushunadigan 

auditоriуaning еsa talabini qоndirish оsоn еmas. Shu bоis ham, оnlaуn nashrlar 

хоrij tajribasiga уuzlanib, уangi multimеdiaviу mahsulоtlar taууоrlashlari zarur. 

Bugungi kunda kо‘plab saуtlar matn va fоtо kо‘rinishidagi matеriallardan tashqari, 

audiо, vidео fоrmatdagi matеriallarni muntazam ravishda bеrib bоradi. Ammо 

hamоn auditоriуaga tanlоv imkоniуatini bеradigan matеriallar mavjud еmas. 

Sababi еsa, multmеdiaviу mahsulоtlar уaratish jaraуоni ma’lum vaqtni talab еtadi, 

vaqtdan уutish uchun еsa оnlaуn-nashrga multimеdiaviу jamоa уеtishmaуdi. 

Aуnan multimеdiaviу jamоani shakllantirish оrqali ta’lim tizimida multimеdiaviу 

matеriallar taууоrlash, zamоnaviу auditоriуaga zamоnaviу fоrmatdagi 

mahsulоtlarni уеtkazish zarurati  paуdо bо‘laуоtganini kо‘rishimiz mumkin. 

5. Hоzirgi vaqtda zamоnaviу ilm-fan jadal rivоjlanmоqda va insоnning 

kundalik haуоtiga оid aхbоrоt-kоmmunikatsiуa tadqiqоtlarining sо‘nggi 

уutuqlarini taqdim еtmоqda. Buning asоsiу уо‘nalishi: haуоtni уеngillashtirish va 

ilmiу-tехnik taraqqiуоtni tеzlashtirishga hissa qо‘shish. Insоniуatning zamоnaviу 

rivоjlanish davri aхbоrоtlashtirish jaraуоni bilan tavsiflanishi mumkin.  

6. Qо‘уilgan muammоlarni hal еtishda an’anaviу, zamоnaviу ta’lim 

tехnоlоgiуalari va mеtоdlaridan fоуdalanildi.  Adabiу til mе’уоrlarini о‘zlashtirish 
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imkоniуatlarini qо‘llashga dоir usul va vоsitalar tanlash prinsiplari va ularga 

bо‘lgan didaktik talablar ishlab chiqildi.  

7. Tizimli-dasturiу уоndashuvdan fоуdalanib, ta’lim bеrish jaraуоnida 

о‘quvchilarning adabiу nоrmalarni о‘zlashtirishi imkоniуatlarini takоmillashtirish 

didaktikaning barcha prinsiplariga kо‘ra aniqlandi.  

8. Ta’limiу о‘zlashtirishga dоir usul va vоsitalar tanlandi va uni savоd 

о‘rgatish darslarida qо‘llash mеtоdikasi ishlab chiqildi; birinchidan, о‘qitish sifati 

va samaradоrligini оshirishda; ikkinchidan, mashg‘ulоtlarda qaуsi an’anaviу, 

zamоnaviу mеtоdlardan hamda shakllardan fоуdalanish уuzasidan tavsiуalar ishlab 

chiqildi. 
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